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Fra Eckersbergs Barndom.
Efterladte Fragmenter af en Selvbiografi.

Indledning.

A TALEREN ECKERSBERG har et Par Gange paa- 
] V J begyndt sin Selvbiografi, men er aldrig kom
met ud over Begyndelsen. Da Kunsthistorikeren Emil 
Hannover i sin Tid arbejdede med sin store, grund
læggende Bog om Kunstneren, blev for første Gang 
disse Fragmenter udnyttet og Dele af dem blev af
trykt i Bogen. (Maleren C. W. Eckersberg. En Studie 
i dansk Kunsthistorie af Emil Hannover. Kbh. 1898.) 
Da Peter Hertz udarbejdede sin lille Monografi over 
Eckersberg til det af Svend Dahl og Axel Linvald 
udgivne Værk om Sønderjylland 1919, (II Bd., Side 
256—282) var det ene Fragment forsvundet, men 
Hannover havde taget en Afskrift af dem begge, og 
dem benyttede P. Hertz. Men nu synes denne Af
skrift ogsaa at være forsvundet, og det har været 
mig umuligt at opspore den. En Henvendelse til 
Enkefru K. Hannover gav intet Resultat.

Det andet Fragment findes stadig mellem Eckers
bergs efterladte Papirer paa Universitetsbiblioteket. 
Det er dette Manuskript, der her første Gang udgives 
i sin Helhed med Eckersbergs egen Ortografi. Saa er 
aftrykt alle de Brudstykker af det forsvundne Frag
ment, som findes i Hannovers Bog og Hertz’ Afhand
ling. Endelig er der af Udgiveren i en fortløbende 
Kommentar fortalt lidt om, hvad Brudstykkerne in- 



deholder, og hvad der kan læses ud af dem. Foruden 
de ovennævnte to Bøger er brugt: Julie Eckersbergs 
Optegnelser om hendes Fader, 1917. Yderligere Litte
ratur om E. kan findes i „Dansk biografisk Leksikon“ 
VI Bind Side 200.

Eckersbergs efterladte Selvbiografi.

Jeg blev født den 2. Januar 1783 i en Lille Bye i 
Warnits Sogn, kaldet Blaakrog, hvor min Fader den
gang boede. Jeg blev døbt i Warnits Kirke og blev 
opkaldt efter min Bestefader Christopher Wilhelm 
Eckersberg. Jeg var den ældste af fem Sønner af min 
Faders første Ægteskab, hvoraf de to yngste døde 
meget unge. Min Bestefader var om jeg mindes ret 
født i Rendsborg, og min Bestemoder Frederikke Ern- 
stina var født i Piøen. Min Bestefader havde i mange 
Aar været Kammertjener hos den daværende Hertug 
af Glyksborg, men blev efter Hertugens Død ansat 
som Skovfoged over de hertugelige siden kongelige 
Skove paa Sundevit og boede i Blans i Ulderup Sogn 
indtil hans Død 1797. Min Fader var født paa Glyks
borg, hvor han efter de Tiders Omstændigheder nød 
en ret god Skoleunderviisning, og hvor han i denne 
Henseende stedse med Taknemmelighed erindrede 
den derværende Provst (hans Navn mindes (jeg) ikke) 
som havde taget sig meget af ham. Min Fader blev 
først ansat paa et Herredsfoged Comtoir i Huusum, 
men hans store Lyst til Bygningsvæsenet, og Byg
ningstegning bevægede hans Fader til at sætte ham i 
Lære hos en duelig Snedker i Flensborg, hvor han 
stod sine Læreaar ud, og blev Snedkersvend. Nu var 
det hans eneste Ønske at reise, og især til Kjøben- 
havn om hvis Herligheder han havde hørt saa meget 
tale, og hvor han ventede at kunne danne sig til en
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Herregaarden Ballegaard.
Bygningen er opført 1771 af Kancelliraad Poulsen. 1789 solg

tes Godset til Grev Conrad Reventlow paa Sandbjærg.
(fotograferet fra Haven. Verandaen fra vort Aarhundrede)

dygtig Mand i sit Fag. Men hans Moder vilde ikke 
indvillige heri, han var hendes eneste Søn, og den 
Tanke at han skulde reise bort, og hun maaske aldrig 
meere skulde see ham, var hende utaalelig. Hun især 
fik ham endeligen overtalt til at blive, og at nedsætte 
sig som Snedker der paa Landet, og at givte sig. Min 
Moder Ingeborg Marie var en Huusmandsdatter fra 
et Nabo Sogn, hun den kjærlige ømme Moder døde 
immidlertid tidligen fra os, omtrent 1790. Da min 
Fader havde giftet sig boede han en kort Tid i Blaa- 
krog en lille Bye ved Sundet imellem Als og Sunde- 
vit i Warnits Sogn, men flyttede siden til min Beste- 
faders Huus i Blans, hvor han siden forblev til sin 
Død 1819. (han var født i Aprill 1755). Da min Fader 
i hans derværende Omgivelse, ikke allene var en du
elig Snedker, Tømmermand, Baadebygger, Maler, 
men ogsaa en god Skriver og Regnskabsfører, Tegner, 
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Gartner, Skytte m. m. saa var han agtet og søgt vidt 
og bredt omkring i Egnen og havde sit ret gode Ud
komme, men han følte sig dog ei saa gandske tilfreds 
med sin Stilling, han yttrede ofte sin Bedrøvelse ovei’ 
at han ikke var kommet til at reise i hans Ungdom. 
Og han var ogsaa vist nok begavet med gode Anlæg 
til Bygningsvæsenet, som hvis disse vare blevet ud
dannede vilde have giordt ham til en dygtig Mand.

Omtrent et par Aar efter min Moders Død givte- 
de min Fader sig igien med en i Blans boende Huus- 
mands Jørgen Petersens Datter Kirstine, hun blev 
siden Moder til 4 Døttre og een Søn, denne sidste dø
de henved 20 Aar gammel, og den yngste Søster og
saa omtrent i en liignende Alder, (de tre Søstre leve 
endnu i 1841). Min Stedmoder var en fortreffelig, 
flittig og stræbsom Huusmoder, og en kjærlig og om
hyggelig Moder for os tre endnu Smaadrenge. Hun 
bragte snart Huuset vore Marker og Quæghold i den 
bedste Orden, hun spandt, hun vævede, hun sørgede 
for Alt, naar Fader var paa Arbeide, undertiden var 
han langt borte, og paa længere Tid. Hun vendte os 
tidliigen til at deeltage i alt huusligt Arbeide, som og
saa i Marken, og i Haven, og vidste altid at beskjæf- 
tige os paa en passende Maade udenfor vor Skoletid. 
Jeg mindes ogsaa at jeg var hendes Kjæledægge, 
maaske fordi at jeg var meere følelig og stadig end 
mine to yngre Brødre som vare meere lystige. Jeg 
maatte ogsaa ofte ud med min Fader for at gaae 
ham til Haande ved sit Arbeide, hvilket var mig 
meget kjært, men intet var mig kjærere, end naar 
han undertiden tillod mig at reise med sig til Kjøb- 
stæderne, Aabenraa, Sønderborg, men især Flens
borg som en større Bye, her tildroge de store pæne 
Huuse, de store Kirker, de pyntede Folk, Havnen 
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med de mange Skibe, og kort Alt hvad jeg saa, sig 
min meest spændte Opmærksomhed. Vare vi komne 
tilbage, længtes jeg kun efter at see disse Herlighe
der i Stæderne igien, og jeg fandt det ofte kjedelig 
hiemme paa Landet.

Min Fader var det meget om at giøre at vi skulde 
have al den Skoleunderviisning som det var mueligt 
at erholde der paa Landet, der var ogsaa en ret duelig 
Skolelærer i Blans; omtrent i mit 8de Aar kom jeg i 
Skole hos ham, det var en stor Skole hvori mange 
Børn Drenge og Piger paa eengang bleve underviiste. 
Jeg mindes at jeg var meget tungnem, og at især 
Regning, og at lære Chatechismus og Bibelsprog 
udenad, faldt mig meeget besværligt. Derimod holdt 
jeg meget af at skrive og at læse, især i Historiebø
ger, Geografie, etc. Vor Skolemester skrev en meget 
smuk Haand, og han moerede sig jævnligen med, 
naar han skrev Forskrifter at udpynte disse med 
Snirkeltræk og Løvværk, hvilke jeg da altid med 
Fornøielse efterlignede.

De Indtryk visse Begivenheder, tilfældige Om
stændigheder, Ting der kun berøre en Stræng i den 
barnlige Sjæl, indpræge sig som oftest saa dybt, at de 
aldrig glemmes,

En Begivenhed forefaldt omtrent i mit 10 Aar, 
som giorde et saa voldsomt Indtryk paa mig, at jeg 
ikke kunde glemme det i lang Tid. En betydelig Her- 
regaard Blansgaard der ikke laae meget langt fra 
min Faders Huus brændte en Formiddag i Maimaa- 
ned aldeeles ned til Grunden, paa en Smedie, og et 
Bagerhuus nær som begge laae i nogen Afstand fra 
Gaarden. Denne frygtelige Ildmasse af tørre Straa- 
tage og derpaa Sammenstyrtningen af alle Bygnin
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gens Sparrer*)  og Bindingsværk, og den afbrændte 
Tomte tilsidst, med Levninger af forbrændte Dyr
opvakte en gysen og Skræk, som jeg endnu tydeligen 
mindes. NB. Jeg følte ogsaa i min Ungdom en over
dreven Angst for optrækkende Tordenveir.

*) Læsemaaden tvivlsom.

Fra min tidligste Ungdom har jeg stedse følt en 
overordentlig Interesse for Søen og for Skibe. Blans 
ligger nær ved Sundet imellem Als og Sundevit, hvor 
der er et Færgested kaldet Harreshøi, og hvor der al
tid passerer Smaaeskibe. Til denne Strand løb jeg saa 
ofte det tillodes mig, med andre af mine Ungdoms 
Kammerater, for om Sommeren at vade i Vandet og 
lade vore Smaaeskibe seile, at bade os, eller at fange 
Reier, vi opholdt os gierne i Nærheden af Færge
broen, og naar vi saa at Færgen kom enten seilende 
eller roende over var det mig ret morsomt at see Pas
sagerer og Dyr komme iland, eller at indskibes for at 
føres over. Min Fader havde selv en Baad, som han 
selv havde bygget, da han var en stor Liebhaver af 
at fiske, og det var mig da en sand Fornøielse naar 
han med flere af Byens brave*)  Bønder*)  roede ud til et 
eller andet Sted ved Midten af Sundet for at meede. 
Naar saa de krydsende Jagter eller Galeaser kom 
seilende, kløvende Bølgerne foran Boven saa at det 
hvide Skum sprøitede høit op, og at vende i vor Nær
hed for at ligge over en anden Bov - eller naar vi saa 
Solen gaae ned, og Aftenskjæret sildigere paa Afte
nen, endnu naar det var stille Veir, meddelte Hav
fladen sin Lysning og Farver. Da følte jeg en Slags 
Veemod i mit Indre, dog en inderlig Glæde ved disse 
Syn.

6



Paa Ballegaard findes omkring ved en Snes Dørstykker, som 
Eckersberg har set i sin Barndom. Her er et auf dem gengivet.

Brudstykkerne af det forsvundne Fragment.
En underlig Følelse, en underlig Higen efter no

get, som jeg selv ei kunde forklare mig blev meere og 
meere levende. Min Fader, som jeg elskede saa ube
skrivelig, giorde mig alt tidlig opmærksom, naar der 
viste sig et eller andet skjønt Naturphænomen .., dette 
gjorde et mægtigt Indtryk paa mig, og naar det var 
forbi, erindrede jeg det saa tydeligt og ønskede at 
kunne gjentage dette Syn igien eller fastholde det. 
Jeg blev derfor meere og meere opmærksom paa Alt, 
hvad der dagligen foregik, men derimod kunde jeg 
aldrig finde Behag i at lege med mine andre Brødre 
og Kammerater.

Jeg erindrer, at det som egentligen mest kunde 
moere mig i min tidligste Ungdom var at see Bille
der. Min Bedstefader havde Billedbibler og Endeel 
andre Bøger, hvori der vare Kobberstik, Træsnit o. 
d. 1., min Fader havde ligeleedes en Deel Tegninger 
som han selv havde tegnet, som ogsaa nogle Kobber
stik og deslige, det var altid min störste Glæde at see 
paa disse Ting, min Bestefader hvis Kiælledægge 
jeg egentligen var, gav mig ogsaa bestandigt Leilig- 
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hed til min Moroe. Min Fader var jævnligen borte 
snart nærmere snart fiernere fra Hiemet, for sit Ar
beide, han gjorde ofte Reiser til Flensborg for at kjø- 
be Materialier etc. Han tog mig engang i mit ottende 
Aar med sig til denne Bye, som jeg saa ofte havde 
hört tale om, og jeg glemmer aldrig det Indtryk det 
giordte paa mig, ikke allene at lægge Mærke til alt 
det jeg saa underveis, men at træde ind i denne for 
mit Begreb overordentlig store pragtfulde Bye. Huu- 
sene forekom mig saa store, Havnen med de mange 
Skibe, og den Tummel af Mennesker, Vogne etc. saa 
overordentligt, at alt ligesom lob sammen for mig, og 
jeg erindrer, at jeg af alt dette fik Hovedpine. Men 
da jeg igjen kom hiem, udmalede alt hvad jeg havde 
seet sig med de skjöneste Farver i min Erindring, og 
jeg længtes nu efter at maatte fölge med min Fader 
igien til dette i mine Tanker saa herlige Opholdssted 
som i Tiden da ogsaa skete oftere. Nu opstod lidt 
efter lidt en uimods.taaelig Lyst til selv at kunne teg
ne og over denne Lyst glemte jeg alt andet, hvor jeg 
kunde overkomme et Stykke Papir, Kridt eller andet, 
benyttede jeg det til at smøre med, Vægge, Borde — alt 
blev oversmurt, hvorfor jeg ofte fik Irettesættelser. 
Denne Lyst blev ogsaa næret ved det at min Fader og
saa havde lagt sig efter at male Værelser, Møbler o. d. 1. 
samt Blomster og Lovværk — men den gode Mo
der kunde paa ingen Maade taale at jeg tegnede og 
smurte Væggene over, hun syntes at det var til ingen 
Nytte, og kun i mine Fritimer fik jeg Papir og Bly
ant hos min Bedstefader for at styre min Lyst, jeg 
skar ogsaa eet og andet ud i Træe og da jeg engang 
i et Stykke Kridt havde udskaaren et Ansigt fandt 
min Fader det meget lignende vor Præst den gamle 
Fabricius i Ullerup, han besøgte undertiden min Be- 
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stefader som en
gang ved et saa- 
dant Besög viste 
ham det tillige 
med mine andre 
Kradserier, hvori 
den gamle Mand 
blev meget indta
get og fortalte til 
Kapellanen Pa
stor Windikilde 
som selv som 
Liebhaver havde 
forfærdiget en 
heel Mængde Teg
ninger, især Por- 
traiter, som han 
siden velvilligen 
laante mig til at 
afkopiere, tillige
med andre Ting.

Jeg havde tilli
ge en stor tilbøie- 
lighed til Soen 
og Kjerlighed for 
blev næret derved 

Kaminnichen i Riddersalen paa Balle- 
gaard. Har Skolelærerens »Snirkeltræk 
og Løvværk« interesseret den lille 
Eckersberg, har han ogsaa forstaaet 
at vurdere disse smukke Dekorationer.

Skibe og Seilads som for endeel 
at vi boede nær ved Sundet som

skiller Als fra Sundervit. Da min Fader holdt meget 
af at fiske havde han bygget sig selv en Baad (jeg er
indrer at han byggede flere da han egentligen var et 
Slags Factotum) saa var det min største Lyst at kom
me med ham naar han fiskede og der blev siden ud- 
skaaret Smaaskibe, og alle Fritimerne om Sommeren 
bleve tilbragte ved Soen og Dammen med nogle an
dre Kammerater.
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Nu vaagnede min Lyst til at blive Maler meer 
og meer jeg tegnede og malede saa godt jeg kunde 
men blev derved altid meer og meer utilfreds med 
mig selv, da jeg saae at jeg dog intet formaaede og 
tvivlede om, at jeg nogensinde vilde kune lære at 
male. Men ikke desmindre tiltrak sig alt hvad jeg 
saae omkring mig f. Ex. et skjönt Ansigt, en skjön 
Bondeknos, et skjönt Træe, Himmel, Hav etc. min 
Opmærksomhed, og det Ønske at have et Billed 
deraf beskæftigede mig uafladelig.

Min Bedstefader tog mig oftere med sig naar han 
giorde sine smaae Reiser, og jeg fik Ledighed til at 
see adskillige Malerier, Kobberstik paa Herregaardene 
og i Kirker og Kiøbstæder, og hvad jeg syntes godt 
om, søgte jeg at efterligne, naar jeg kom hjem. Paa 
Herregaarden Ballegaard, som den Gang tilhørte en 
Grev Reventlow paa Sandberg, vare adskillige Male
rier og Dørstykker, som jeg saa ofte jeg kunde, søgte 
at faae at see for at efterligne dem hjemme.

Jeg skulde en Gang bringe noget, iblandt andet en 
sort Flaske hen til en Mand i Byen, det var om For- 
aaret, da alting begyndte at blive grønt. Tilfældigt 
blev jeg vaer, at Egnen speilede sig formindsket i 
Flasken; jeg saae her nu et Maleri af Omgivelserne, 
saa skjønt, saa fuldkomment, saa sandt. Jeg benyt
tede siden ofte dette Middel lykkelig over denne Op
dagelse.

Bemærkninger til Fragmenterne.

Den mest paafaldende Forskel paa de to Fragmen
ter er den, at i det sidste prøver Eckersberg mere paa 
at forklare, hvordan han blev Maler; det første inde
holder en Del om hans Slægt, samt Erindringen om 
Ildebranden paa Blansgaard. — løvrigt supplerer de
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Den gamle Færgebro, som omtales i sidste Afsnit af det 
første Fragment. I Baggrunden ses Als.

to Fragmenter hinanden paa en udmærket Maade, og 
man kan i al Beskedenhed ogsaa give dem Titlen 
„Levnet og Meeninger“, (som Johs. Ewald kaldte sin 
efterladte Selvbiografi), idet de ikke bare fortæller, 
hvem han er, men ogsaa forklarer, hvorfor han blev 
Maler.

Vi faar en hel Del at vide om Familien: Bedste
moderen, der ikke vil lade sin Søn rejse og derved 
sandsynlig har hindret ham i at faa Evnerne udviklet 
(i den Henseende minder hun om Thorvaldsens Mor). 
Om Moderen fortæller han meget lidt; han var 9 Aar, 
da hun døde i 1792. Derimod siges der noget om 
Stedmoderen, med hvem Faderen blev gift Aaret 
efter. (Eckersbergs Tidsangivelse er unøjagtig). For- 
staaelse for Drengens Evner siges der intet om, men 
hun har lært Børnene Beskæftigelse og vænnet dem 
til Arbejde, og Udtrykket „at beskæftige os paa en 
passende Maade“, sammen med al den Ros hun ellers 
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faar, kunde tyde paa, at hun har forstaaet noget af 
den vanskelige Kunst at føre Børnene fra Legen (som 
er deres naturlige Beskæftigelse) ind i Arbejdet, uden 
at Overgangen har været for mærkbar.

Med størst Velvilje læser vi dog Karakteristikken 
af Bedstefaderen og Faderen. Bedstefaderen har tid
lig haft Forstaaelse for Drengens Anlæg, ladet ham 
se Billeder i Bøgerne, taget ham med paa sine „smaae 
Reiser“, skaffet ham Blyant og Papir og saaledes be
standig givet ham Lejlighed til hans „Moroe“. Størst 
Forstaaelse for Drengen har dog Faderen haft. Han 
vidste af egen dyrekøbt Erfaring, hvad det vilde sige 
ikke at faa Evnerne udviklet. Dette skulde ikke gen
tage sig hos Sønnen. Efter dennes Beskrivelse gik Fa
derens Evner i Retning af Arkitekt, men han har 
samtidig været en Altmuligmand. Først sørgede Fa
deren for en god Skoleundervisning; saa har han ta
get ham med til Købstæderne, og det har han ikke 
bare gjort, fordi han gerne vilde have sin Dreng hos 
sig, men han har fortalt ham mange Ting, gjort op
mærksom paa det brogede Folkeliv og lært ham at 
forstaa det smukke ved „et eller andet skjønt Natur
phænomen“; og har endelig været hurtig til at raad- 
føre sig med Præsterne i Sognet om Drengens In
teresse.

Den lille Eckersberg har set meget i de „store“ 
Byer, men mest har Hjemstavnen ved Alssund lært 
ham. Om den siger Hannover i sin før omtalte Bog: 
„Egnen derovre omkring Blans er som skabt til at 
avle Udveer, ikke mindst hos den, der gærne vil bru
ge sine Øjne. De høje, tætte Hegn af Hyld og Nød, af 
Tjørn og vilde Roser, af Humle og Brombær paa begge 
Sider af alle Veje over Sundeveds Marker hindrer 
Blikket ud over Landet. Kommer man omsider til et 
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Sted, hvor Hegnet slipper, stormer Ens Længsel efter 
at se noget andet med pludselig Voldsomhed ud mod 
Synslinjen, men finder den lukket over alt. snart af 
flere Hegn, snart af høje Banker. Selv naar Eckers- 
berg gik sin vante Vej ad Stien ned mod Søen, og 
naar han over Ballegaards røde Tage og den hvi
de Ballemølle saa det blaa Sund dybt nede, var 
Horisonten lukket af det nære Als’ grønne Kyster.“ 
Efter den Beskrivelse, vi faar af Alssund med de 
mange Sejlskibe, den gamle Færgebro, forstaar vi, 
hvorfor han ogsaa blev Marinemaler. Uforglemmeligt 
er det at staa her en tidlig Sommermorgen, naar 
Østensolen lyser hen over de blaa, hvidtoppede Bøl
ger i Sommerblæsten, et Lys saa stærkt og dog saa 
mildt, kun overgaaet af det vi ser i vore Drømme.

Børns Leg i Naturen giver dem rig Lejlighed til 
nøje at iagttage alt, hvad der dér foregaar. De faar 
Sans for Naturens Mangfoldighed. Men ved at opleve 
Gentagelser danner der sig et fast Indtryk af, hvad 
der er det karakteristiske, og dette er vigtigt for en 
Maler. Havoverfladens lette Krusninger har sit Sær
præg. Som der i en Skov ikke findes to Blade, der 
er ens, saa er een Bølge ikke lig den anden, og dog 
er der noget fælles i den Maade, han saa hver Bølge 
strømme op mod Bølgekammen for saa at fare hen. 
Og Lyset spillede over det altsammen.

Paa sine Rejser senere i Livet havde han Blikket 
skærpet for det, han saa, og Sansen for det skønne 
fulgte ham indtil det sidste. Saaledes fortæller hans 
Datter, at han i de sidste Par Aar under tiltagende 
Blindhed i sine Drømme fik Erstatning for, hvad han 
havde mistet i vaagen Tilstand. „Han fortalte ofte 
om, hvilke dejlige Egne, han havde set, om prægtige 
Solnedgange, om skønne Skyformationer, Søen og 
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andet“. Han erklærede ofte, at han gennem Naturen 
kom Gud nærmere. Det fremgaar tydeligt, at han er 
enig med sin gode Ven Ingemann, naar denne sidste 
mener, „at i hvert Solglimt Gud er nær, og vor glade 
Morgensang fornemmer“.

Det er endelig Naturen, der har lært ham hans 
kunstneriske Trossætning: „Der er kun eet Grund
billede, og det er Guds skjønne Skabning, den evig 
skiønne Natur“. Det er dette kunstneriske Evange
lium, der er det væsentligste Moment i den Kends
gerning, at han blev „den danske Malerkunsts Fa
der“.

Og Grundstenen til det her nævnte blev nedlagt 
i hans Barndom, hvilket ses af de her trykte Frag
menter.

Peter Beck.

>—>
Prospekt af Teglværket Renbjærg ved Flensborg Fjord.
Malet paa en Udflugt, han 1830 gjorde til Sundeved. I hans 

Dagbogsoptegnelser til Billedet hedder det:
31. Maj 1830: Tilbragt denne Dag meget behageligen paa 

Renneberg. Om Formid. malet en Prospect af Teglvær
ket. Det blæste en halv Storm af S. V..som gav 
nogle Regnbyger.

1. Juni 1830: Arbeidet endnu noget paa den igaar begyndte 
Esquisse.

11. Juni 1830: Arbeidet paa og blevet færdig med den lille 
Præsentation af Teglværket Renneberg.

Om dette Billede skrev Hannover i 1898:
Men denne Egn er ja saa dansk som nogen. Er Jorden end 

ikke mere vor, saa bliver Himlen ved at vidne, at den burde 
være det. Thi saaledes er Luften og Lyset kun i Danmark. 
Og da det er fra dem, at Landskabet faar sin Farve, og da 
denne typiske Farve er funden af Eckersberg, er det ikke 
blot et Motivs og en Egns, men selve den danske Naturs Ko
lorit, som her er given, her og i alle hans andre Landskaber.
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Lektor Viggo Rosent in memoriam.

Skolens ældste lærer, lektor Viggo Rosent, døde 
den 10. februar 1946. Lektor Rosent var født i Ran
ders 4/7 1881 som søn af herredsfuldmægtig C. T. 
Christensen, blev teologisk Kandidat i 1904, virkede 
i nogle år som vikar og var på studierejser, før han i 
1909 blev lærer ved Faaborg private Realskole, som 
han fulgte over i kommunal tilværelse i 1919. Gen
foreningen drog ham til Sønderjylland, og fra V6 
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1920 var han adjunkt, fra 1/11 1929 lektor ved Aa
benraa Statsskole i fagene religion, latin og historie.

Lektor Rosent var et ejendommeligt menneske, 
særpræget i sine meninger, særpræget i sine sympa
tier og antipatier. Hvad han holdt af, elskede han 
lidenskabeligt, hvad han ikke kunde lide, afskyede 
han med hver fiber i sin krop.

Spejderbevægelsen hørte til, hvad han elskede, 
og skolen omfattedes også af hans kærlighed.

Han var et menneske, der hellere sagde nej eller 
ja end jamen. Han var et menneske, hvem ordens
sans lå i blodet, så at orden var ham en samvittig
hedssag. Han var et menneske, hvem ærlighed og 
hæderlighed prægede dybt. Han lagde ikke skjul på 
sine meninger.

Ofte syntes han stejl, og han var det også, når 
noget gik ham imod, eller nogen trådte ham for nær. 
Til andre tider gik han selv af vejen med sin skuf
felse eller sin sorg, og han kunde ruge over den i lange 
tider. Elever, som skuffede ham — ikke i det faglige, 
for her var han meget overbærende, men rent men
neskeligt. for her var han ubønhørlig — bar han sorg 
over som over hans afdøde slægtninge. Noget af det, 
der ramte ham dybest, var sorgen over, at det var en 
elev på handelsskolen, der i sin tid meldte en privat 
ytring af ham til tyskerne i landsdelen, der iværk
satte en gadedemonstration imod ham under mottoet: 
Rosent muss ’raus. Tilskikkelserne omkring demon
strationen, ja selv det voldelige overfald på ham var 
ham af ringe betydning imod den sorg, det var ham, at 
en elev havde kunnet finde på at melde en lærer. 
Han elskede sine elever. Mange af dem holdt meget 
af ham.

Selv var han loyal, pinligt loyal. Et træk i hans 
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væsen var loyalitet i forhold til tradition og histo
rie. Hans kærlighed til sin slægts historie var rø
rende, hans trofasthed i forhold til fædreland og 
konge uden plet, og hans loyalitet i forhold til de 
foresatte, hvem kongen og myndighederne gav ham, 
var så stor, at han satte sine personlige sympatier 
eller antipatier tilside, fordi det var hans pligt.

Hans sidste år blev svære. Besættelsestiden tære
de på hans nerver, private bekymringer kom til, og 
sygdommen plagede ham. Han følte sine svage kræf
ter som en forsyndelse imod sin embedspligt. Han 
håbede på helbredelse. „Professor Husfeldt kan jo 
klare verdensproblemer, så må han også kunne klare 
min lille mave“, sagde han med galgenhumor, for 
han følte sig ingenlunde sikker på, at helbredelse 
kunde nås. I sit sidste brev til mig skrev han fra rigs
hospitalet, at om det skulde gå galt — kræfterne var 
jo små — så var han beredt på det. „Hvad der kan 
komme, møder jeg uden frygt, men med tillid“, skrev 
han. Hans bekymringer gjaldt alene familien. Han 
var overbevist om, at ham kunde der ved døden kun 
hænde noget godt.

Lektor Rosent er død, en hædersmand, stærk i 
sine særprægede meninger, voldsom i ytringen af 
dem, ærlig i alt, sikker i sin tro, menneskelig.

Aabenraa Statsskole ærer hans minde.
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Modersmaal er vort Hjertesprog, 
Kun løs er al fremmed Tale.

/lABENRAA STATSSKOLE er en fuld-
A stændig højere Almenskole. Den har en 4-aarig 

Mellemskole, en 1-aarig Realklasse, et 3-aarigt Gym
nasium af nysproglig Retning og et 3-aarigt Gymna
sium af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

I Gymnasiet optages i Reglen Elever, der har be- 
staaet Mellemskoleeksamen, idet der af disse kan 
kræves og af Elever, der ikke har bestaaet Mellem
skoleeksamen, altid vil blive krævet, at de bestaar 
en Optagelsesprøve. For at blive optaget i det ny
sproglige Gymnasium maa Eleven have bestaaet en 
mindre Prøve i Latin, der ikke kræves af, men anbe
fales Elever, der søger Optagelse i det matematisk
naturvidenskabelige Gymnasium.

I Mellemskoleklasserne kan optages Elever, der 
ved en Prøve godtgør, at de er i Besiddelse af de til 
paagældende Undervisningstrin svarende Kundska
ber. I 1. Mellemskoleklasse optages Elever fra Folke
skolen i 11-Aars-Alderen efter en Prøve iflg. kgl. An
ordning af 24. Marts 1920.

Skolen er altid gerne beredt til at give nærmere 
Oplysning.

Skoleafgilfer.

Skoleafgift betales efter Forsørgerens Skatteind
tægt efter følgende Skala:
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Af en Skatteindtægt paa :
I Gumn. og 

Realkl.
for hver Elev

1 Mellem
skoleklasse 

for hver Elev

under 3000 Kr. svares: 0,00 mdl. 0,00 mdl.
3,050— 4,000 Kr. inkl. 3,75 — 2,50 —
4,050— 6,000 — — 5,00 — 3,75 —
5,050— 6,000 — — 6,25 — 6,00 —
6,050— 7,000 — — 7,60 — 6,25 —
7,050— 8,000 — — 8,75 — 7,50 —
8,050— 9,000 — — 10,00 — 8,75 —
9,050-10,000 — — 11,25 — 10,00 —

10,050—11,000 — — 12,50 — 11,25 —
11,050—12,000 — — 13,75 — 12,50 —
12,050—13,000 — — 15,00 — 13,75 —
13,050—14,000 — — 16,25 — 15,00 —
14,050—15,000 — — 17,50 — 16,25 —
15,050—16,000 — — 18,75 — 17,50 —
16,050 og derover 20,00 — 17,50 —

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 
15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Un
dervisning i en offentlig højere Almenskole, nedsæt
tes Skatteindtægten med 1.000 Kr. for hvert Barn 
over det første.

Betalingen sker til Skolens Konto i „Den Nord
slesvigske Folkebank“ eller til Postgiro Nr. 43 440.

Eksamensgebyrer, der erlægges i Marts Maaned, 
andrager for alle Elever

1) Ved Indstilling til Studentereksamen: 15 Kr.
2) — — — Realeksamen: 10 Kr.
3) — — — Mellemskoleeksamen: 5 Kr.
Forsikringspræmie, 50 Øre pr. Elev, opkræves 1. 

9. Eleven er for dette Beløb ulykkesforsikret i Un
dervisningstiden, ved Sportsstævner, under Skole
udflugter og undervejs til og fra Skole. Forsikringen 
omfatter kun Legemsbeskadigelse.
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Til Terminsprøverne opkræves et lille Beløb for 
Papir.

Legater, Understøttelser og Præmier.

I. „Aabenraa Boghjælp“ er en selvejende Insti- 
tion, der udlejer Skolebøger til Elever i Aaben
raa Statsskole.

II. Oplægspenge og Stipendier uddeles hvert Aar 
før Jul af Rektor efter Indstilling af Skoleraa- 
det. Beløbet stilles til Raadighed af Ministeriet.

III. „Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studen- 
ter-Legat“ uddeles af Legatbestyrelsen ved 
Aarsafslutningen. Opslag sker paa Skolen og 
Landets højere Læreanstalter i Maj. Ansøgning 
sendes til Rektor.)*

IV. „Aabenraa-Væreiset“ paa Studenter-Kollegiet 
ved Aarhus Universitet opslaas ledigt hvert 
Aar i Maj. Det bortgives af Aabenraa Byraad 
efter Indstilling fra Skolen.

V. „Aabenraa-S amfundets Jubilæums-Legat af 23. 
August 1945“ vil normalt hvert Aar ved Aars- 
afslutningen uddele Renterne af 20.000 Kr. 
Fundatsen er endnu ikke fastsat.

VI. „Lærernes 5. Maj-Legat til Minde om Jes Peter 
Asmussen, Knud Andersen og Henning Fi
scher“ uddeles hvert Aar paa Skolens Fødsels
dag. Fundatsen er dog endnu ikke fastsat.

VII. Aabenraa Amtsskoleraad uddeler hvert Aar til 
Elever ved Skolen indtil 2000 Kr., idet der, alt 

*) Paa Grund af Forholdene i Maj 1945 uddeltes det ikke.
Der uddeles dobbelt Portion i 1946.
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andet lige, vil være at tage særligt Hensyn til 
Elever, der bor langt borte fra Skolen.

Oplægspenge tildeltes ved Juleferiens Begyndelse 
følgende Elever: Aase Dich, Rigmor Anker, Christi
an Hansen, Kai Jørgensen, alle III G., Ludvig Popp, 
II G.

Understøttelse fra Aabenraa Amts Skoleraad til
deltes efter Skolens Indstilling følgende Elever: HIG: 
Christian Hansen, II.G: Ludvig Popp, I.G: Christian 
Knudsen, Martin Gubi, Palle Henriksen, 4M: Ruth 
Bruhn, 3.M: Karen Margrethe Clausen, Jenny 
Wolf, Günther Hansen, l.M: Adolf Friis, Bodil 
Refslund, Torkild Appel, Jens Kortz.

Præmier: Ved Afslutningen af Skoleaaret 1945z46 
tildelte Skoleraadet følgende Elever Bogpræmie som 
Anerkendelse for godt Arbejde: III.Gm: Helge Jensen, 
(Aabenraa-Samfundets Præmie), Ra: Ruth Elneff, 
(Aabenraa-Samfundets Præmie), Ils: Aase Dich, In
ger Hansen, lim: Kai Jørgensen, Arne Kjær, Agnete 
Rossen, Im: Hans Rasmus Hansen, Povl Ølgaard, 
Realklasserne: Else Petersen, Gerda Petersen, Kæthe 
Boldt, Anne Dore Schmidt, Willy Melkersen, 4a: Jes 
Peter Asmussen, Kirsten Laursen, 4b: Svend Refs
lund Thomsen, Børge Skaarup, Helene Jensen, Erik 
Brandt Jensen, Karsten Brandt Jensen, 4c: Merete 
Bjørn Hanssen, Mogens Wæver, 3a: Rita Jacobsen, 
Jytte Christensen, 3b: Grete Tarp Poulsen, Anne 
Grete Vilhelmsen, 3c: Mogens Jensen, Anne Loren
zen, Ragnhild Olsen, Anne Margrethe Walsted.

Henning Fischers Mindepræmie, der gives til 
Elever, der efter Skoleraadets Mening i Forhold til 
Kammerater og Skole har vist god Holdning, blev 
første Gang tildelt Henning Fischers Venner Ulrik 
Kläning og Helge Maltbæk.
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Skolenævnet.

Der afholdtes Valg d. 17. November. Resultatet 
blev, at følgende valgtes: Farvermester J. F. Jacob
sen, Købmand Lorenz J. Hansen, Direktør Jens 
Gjelstrup, kgl. Skovrider P. P. Jessen, med Lærer 
Kristiansen, Røde-Kro, Købmand Skaarup, Apoteks
bestyrer S. A. Poulsen, Distriktsingeniør Dan Jør
gensen, Gaardejer S. Refslund Thomsen, Traasbøl, 
og Landsarkivar F. Gribsvad som Suppleanter.

Skoleraadets Repræsentanter er: Adj. Gjøng og 
Adjunkt, Frk. A. Bisgaard. Rektor er Nævnets For
mand.

Det afgaaede Skolenævn havde d. 11. November 
arrangeret Forældremøde med Forstanderinde, Frk. 
Edith Norrie som Taler. Emnet (Ordblindhed) inter
esserede stærkt. Efter Foredraget og Drøftelsen 
holdt Forældrene Valgmøde. Skolenævnet har iøv- 
rigt arbejdet med Ligningsspørgsmaal, med Skole
sparekassen og med „Aabenraa Boghjælp“.
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Lærerkollegiet.
Rektor, cand. mag. Georg Buchreitz (GB):

Da II s + m, Hi la, lb, 1c, Foredrags
time R + G .................................................... 11 Timer

Lektor, cand, theol. V. Rosent (Ro) (død d. 10z2 1946):
Lat I s, III s; Hi 4b, Ra; Bogf. Rab; Rei la, 
lc, 2a, 3b, Ra, I, III ...................................... 24 Timer

Lektor, cand. mag. J. Maltbæk (J. M.):
Nat 2a, 2b, Ra, Rb, Ills, Ilim; Geo lc, 2a, 
2b, 3a, 4b, Hm ................................................. 28 Timer

Lektor, exam. Lærer, cand, phil, Th. Kjeldsen (Kj.):
Fys la, 3a, 4c, Rb, Rc; Mat la, 3b, Rb, Is, ITs 31 Timer

Lektor, mag. art. J. W. Klinkby (KI):
Hi 3a, 3c; Da 4b; Ty lb, 1c, Ra, Im, Ils ... . 29 Timer

Lektor, cand. mag. P. Beck (Bk):
Da la, 3b, 4c, III; Ty 4b, Ilm.; Rei 2c, 4b, 
4c, Rb, Im, II ................................................. 31 Timer

Lektor, cand. mag. Aa. Færge (F):
Mat 1c, 2c, 4a. Pigeregn. Ra, Mat Hm; Fys 
4a, 4b ........................................................... 30 Timer

Lektor, cand. mag. E. Holbech (Ho):
Eng 2c, 3b, Im, Ils; Hi 2c, 4c, Is; Geo lb, 
3b, 4a, 4c, Rc ................................................. 33 Timer

Adjunkt, cand. mag. P. Gjøng (Gj):
Lat 4abc, Ils; Fr Is, II, III; Da 4a, Im .... 28 Timer

Adjunkt, cand, mag., Frk. A. Bisgaard (Bg):
Nat la, lb, 2c, Rc; Fys Is: Geo la, 2c, 3c, 
Im, Ils; Hdb la lb, 3c, 4abc ........................... 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. K. Krogh (gh):
Gy 2ab; Mat 2a, 3a, 4b, Rc; Fys Hm ......... 32 Timer
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Adjunkt, cand. mag. G. Juul-Jørgensen (J-J): 
Fys lb, 2a, 2b, 2c, 3b, 3c, Im; Mat 4c, Him .. 30 Timer

Adjunkt, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP): 
Oldt. Is, Im, II, III. Hi 2a, 2b, 3b, Rb, Im, 
II, III; Ty 2b, 4a, 4c ........................... 31 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Gad (Gad): 
Sa i hele Skolen; Da 2a, 4a (1 Time) . 27 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Moos (Mo):
Eng 2a, 4b, 4c, Rb, Rc, Ills; Rei 3c; Da Ra . . 31 Timer

Adjunkt, cand, mag., Frk. J. LindbaUe (Li): 
Mht 3c, Ra, Im; Fys lc, Ra, Him..... 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. F. Jacobsen (Jac):
Gy la, 2c. 3ab, 3c, R + I. Eng 3a, 4a, Is, Hm 32 Timer

Adjunkt, cand. mag. P. F. Hahnemann (Hh): 
Da lb, 2c; Ty 2c, 3b, Is, Ills: Skr 2a, 2b, 
2c, 3c ..................................................... 30 Timer

Adjunkt, cand, mag., exam. Lærer F. Gerdes (Gr): 
Gy lb, lc, 4abc, II + III; Nat lc, 3a, 3b, 3c, 
4a, 4b, 4c; Geo Ra, Rb ........................ 32 Timer

Adjunkt, cand. mag. A. C. Lindgaard (Lg.): 
Da 2b, 3c, Is. Ty Rb; Fr Rab, Rc, Im . 31 Timer

Mellemskolelærerinde, exam. Lærerinde Frk. S.-H.
v. Lachmann (v.L.):
Mat lb, 2b; Pigeregn. Rb; Ty la, 2a, 3a, 3c 28 Timer 

Mellemskolelærerinde, exam. Lærerinde, Frk. E.
Hopf f Andersen (HA):
Gy 2ab, 3ab, 3c, 4abc, R + I, II +III; Da 3a;
Skr la, lb, lc, 3a............................................. 30 Timer

Mellemskolelærer, exam. Lærer, cand. phil. E. Jo
hansen (Joh):
Sl og Tegn i hele Skolen ........................... 35 Timer

Timelærer, cand. mag. H. P. Bendtsen (Bts): 
Da lc, Rb, Rc; Ty Rc; Hi 4a, Rc; Rei 2b, 3a, 
4a, Rc ................................................. 29 Timer
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Timelærerinde, exam. Lærerinde, Fru S. Kristen
sen (k):
Gy la; Hdb 1c, 2a, 2b, 2c, 3a, 3b, Hab .... 17 Timer 

Timelærerinde, Gymnastiklærerinde, Fru I. Johan
sen (joh):
Gy Ib, 1c, 2c, 4abc ......................................... 13 Timer

Timelærerinde, cand. mag., Fru E. Lindgaard (Ig):
Eng 2b, 3c, Ra. Rel lb; Skr 3b .................... 16 Timer

Lektor Rosents Timer besørgedes fra 74 til 254 
1946 af Kollegerne, mens Størsteparten af Timerne fra 
sidstnævnte Dato overtoges af Pastor Kejser. — Un
der Adj. F. Jacobsens Sygdom overtog først Biblio
tekar, cand. mag. Kallmoes Engelsktimerne (2/2—19^2 
1946), derefter—fra 25/2 1946 — besørgedes Engelsk 
i limn af Adj. Moos, i Is af Fru Lindgaard og i 3a 
og 4a af Student Fru Ingeman Pedersen, mens Gym
nastiktimerne siden 7/2 1946 har været overtaget af 
Politibetjent Lange. — Mens Adj. Lindgaard var syg, 
overtog Bibliotekar, cand. mag. Kallmoes fra 25/2 til 
I4/3 1946 hans Fransk- og Tysktimer, mens Student 
Fru Adj. Bendtsen i samme Periode besørgede hans 
Dansktimer. — 14/3—64 vikarierede stud, polyt. 
Vagn Kjeldsen for Lektor Kjeldsen. —■ Adj. Gad 
har været sygemeldt siden 9/4 1946, og da det 
var umuligt at skaffe en Vikar, har Sangundervis
ningen ved Skolen helt maattet indstilles, og Ti
merne har siden 154 været fordelt mellem Kolle
gerne. — Cand. mag. Herman Kleener ansattes ved 
Skolen pr. 1/6 1946.

Gj er Skolens Inspektør og Rektors Sekretær, Kj 
Regnskabsfører, HA Inspektrice for Pigerne, Ho Bib
liotekar, IP har en Del af det skriftlige Arbejde. An
dre særlige Hverv er fordelt saaledes: gh har Tilsyn 
paa Legepladsen, Mo i Hoved-, Ho i Gymnasiebyg- 
ningen, IP med Skolens Materiel og Mælkesalget, 
Kj med Skolesparekassen. Kj leder Morgensangen.
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IP er Kollegernes Repræsentant i „Statsskolernes 
Lærerforening“, Ho i „Gymnasieskolernes Lærerfor
ening“.

Afgangsprøverne 1945.

Til Studentereksamen af nysproglig Retning ind
stilledes 2 Elever, der bestod saaledes:

1. Bundgaard, Elna (Direktør) .....................  13,63 = mg-?
2. Nikolajsen, Bodil (Kørelærer) .................. 13,25 =mg-?

Til Studentereksamen af matematisk-naturviden- 
skabelig Retning indstilledes 8 Elever, der bestod 
Saaledes:

1. Bonde, Nis (afd. Stationsforstander) ....... 14,01 — mg
2. Jensen, Edith Randlev (Lærer, Rugbjerg) .. 13,13 — mg 4-
3. Jensen, Helge (Trafikassistent) .................. 14,27 = mg +
4. Køhier, Alfred (Kranfører) ......................... 13,56 = mg4-
5. Løwenstein, Svend Aage (Installatør) .... 13,35 = mg4-
6. Olesen, Ole (Formand) ................................ 13,73 = mg
7. Petersen, Eggert (Købmand, Bovrup) ....... 13,95 = mg
8. Ries, Sven (Kornhandler) ......................... 13,79 = mg

Til Realeksamen indstilledes i alt 38 Elever, der 
bestod saaledes:

Ra:
1. Andresen, Tove Smith (Kontorassistent) . . 13,49 = mgv
2. Boldt, Kæthe (Faktor) ................................ 14,20 = mg +
3. Elneff, Ruth (Maskinassistent) .................. 14,63 = ug4-
4. Eriksen, Ella (Maskinmester) .....................  13,28 = mg-:-
5. Frost, Else (Værkfører) ................................ 13,50= mg 4-
6. Hansen, Ruth (afd. Førstelærer) .............. 13,90 = mg
7. Hemrich, Haakon (afd. Kranfører) ..........  13,33 = mg4-
8. Heydenreich, Carl Peter (Fuldmægtig) .... 13,69 = mg
9. Madsen, Gunnar (afd. Kordegn) ...... ....... 14,01= mg

10. Pedersen, Palle (Trafikassistent, Røde-Kro) 13,58 =mg4- 
11. Petersen, Else (Overassistent) .................... 14,44 = mg +
12. Petersen, Gerda (Gaardejer, Bovrupmark) .. 14,47 =mg +
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13. Riis-Antonsen, Kaj (Snedkermester) ....... 13,41 = mg=
14. Rosquist, Inger (Mejeribestyrer, Varnæs) .. 13,54 = mg=
15. Schmidt, Anne Dore (Gaardejer, Vrangkær) 14,35 = mg +
16. Strandbygaard Lauridsen, Ella (afd. Lærer, 

Hovslund) .................................................. 13,68 = mg
17. Toft,Kaj (Købmand) .................................... 13,88 = mg
18. Oechsler, Liselotte (Slagter) ..................... 12,89= g =

Rb:
1. Arne-Hansen, Birte (Forretningsfører) .... 12,46= g +
2. Dall, Laura (Fisker) .................................... 13,31 = mg-?
3. Eilersen, Helga (Urmager, Røde-Kro) .... 13,27 -mg4-
4. Eriksen, Alfred (Vognmand, Styrtom) ....... 13,13 = mg=
5. Gabel, Niels Jørgen (Amtstuefuldmægtig) .. 13,48 = mg=
6. Hansen, Poul (Formand, Hostrupskov) .... 13,97 = mg
7. Jacobsen, Anne-Marie (Prokurist) ........... 13,84 = mg
8. Jensen, Ejnar Frede (Uldhandler, Røde-Kro) 13,16 = mg=
9. Jensen, Olaf Tage (Bygmester) .............. 13,68 = mg

10. Jessen, Peter Thorstein (Disponent) ....... 12,98= g +
11. Løwenstein, Harry (Installatør) .............. 13,05 = mg=
12. Madsen, Merete (Statsskovfoged, Skedebj.) 13,97 = mg
13. Melkersen, Willy (Landpostbud) .............. 14,24 = mg +
14. Nissen, Hans Chr. (Kulhandler, Røde-Kro) 13,30 = mg=
15. Nissen, Louise (Havnearbejder) .............. 13,72 = mg
16. .Petersen, Ulla (Bibliotekar) ..................... 13,72 = mg
17. Poulsen, Petra (Bygmester) ..................... 13,96 = mg
18. Rode, Lis (Guldsmed) ................................ 13,62 = mg=
19. Ross, Inge (Bankbogholder) ..................... 13,40 = mg=
20. Sørensen, Ib (Lærer, Hostrupskov) ..........  13,95 = mg

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 54 Elever, der 
alle bestod. Af disse forlod følgende Skolen:

1. Hansen, Arne (Vognmand, Røde-Kro) ....... 13,44 = mg=
2. Hansen, Johannes (Fodermester, Stubbæk) 12,90 = g +
3. Lorenzen, Kirsten (Kommis) ..................... 12,95 = g +
4. Schmidt, Gudrun (Landmand, Klovtoft) .... 12,56 = g +
5. Steg, Margrethe (afd. Syerske, Bovrup) .... 12,93 = g +

Følgende Tillægsprøver er bestaaet i Skolea aret 
1945/46:
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Latin som ved Mellemskoleeksamen:
Mira Unna ............................................. mg
Mathilde Christmann ........................... g+
Ulrik Kläning .........................................  mge-

10 Elever har bestaaet Livredningsprøven, 20 
Frisvømmerprøven, 25 Svømmeprøven. 2 Elever har 
taget Skoleidrætsmærket i Guld, 8 i Sølv, 28 i Bron
ze.
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Birgit Strandbygaard.

Straks ved Skoleaarets Begyndelse fik vi 
at vide, at Birgit var syg. Hendes Klasse
lærerindes Besøg i Hjemmet skaffede os 
Underretning om, at det bar mod Døden, og 
den 14. 9. 1945 døde hun stille.

Vi vil mindes hende som en lille venlig 
Pige med et lyst Smil, der spredte Glæde 
paa sin Vej.

Helga Petersen.

Sidste Dag før Efteradrsferien omkom 
Helga ved et Ulykkestilfælde paa Vej hjem 
fra Skolen. Som næsten altid var hun ene 
paa Vej hjem, og ingen ved rigtig, hvordan 
Ulykken er sket.

Som en lille, lidt svagelig og meget en
som Pige, der trofast og beskedent passede 
sit, vil vi mindes hende.
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Eleverne.

1. 9. 1945 havde Skolen 390 Elever (204 Dr., 186 
Pi.), heraf Gymnasiet 72 (46 Dr., 26 Pi.), Realklasser
ne 44 (20 Dr., 24 Pi.), Mellemskolen 274 (138 Dr., 
136 Pi.). I Aarets Løb er paa Grund af de særlige 
Skoleforhold i Sønderjylland optaget 48 Elever, der 
tidligere har faaet tysk Undervisning. 1. 5. 1946 
havde Skolen 377 Elever (194 Dr., 183 Pi.), heraf 
Gymnasiet 70 (43 Dr., 27 Pi.), Realklasserne 44 (19 
Dr., 25 Pi.), Mellemskolen 263 (132 Dr., 131 Pi.). For
delingen paa Klasserne var følende:

IXI Gs (Hh).

1. Dich, Aase, 8. 10. 27 (Redaktør), Haderslev.
2. Hansen, Inger, 2. 1. 26 (Overlærer), Løjt.
3. Jacobsen, Ingeborg, 24. 2. 28 (Læge).
4. Nicolaysen, Gertrud, 26. 4. 27 (Nattevagt).
5. Nielsen, Erik, 22. 11. 27 (Postkontrollør).
6. Petersen, Peter, 14. 12. 27 (Arbejdsmand), Rise.

III Gm (J-J).

1. Agertoft, Gunnar, 18. 5. 27 (Gaardejer), Varnæs.
2. Anker, Rigmor, 28. 4. 28 (afd. Enelærer).
3. Christmann, Mathilde, 22. 7. 27 (Gaardejer), Barsø.
4. Fabricius, Christine, 22. 3. 28 (Repræsentant).
5. Hansen, Christian, 7. 3. 26 (Gaardejer). Bedsted Lø.
6. Jørgensen, Kai, 4. 9. 27 (Tømrermester), Felsted.
7. Kjær, Arne, 7. 8. 27 (Førstelærer), Felsted.
8. Kläning, Ulrick, 11. 3. 28 (Telegrafmester).
9. Lorentzen, Ingrid, 26. 5. 27 (L.R.Sagfører).

10. Maltbæk, Helge, 17. 7. 26 (Lektor).
11. Rodholm, Knud, 24. 2. 28 (Sognepræst), Varnæs.
12. Rossen, Agnete, 26. 5. 27 (Skovrider).
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II Gs (Gj).

1. Callesen, Ingeborg, 7. 8. 29 (Bibliotekar).
2. Hansen, Martin, 30. 11. 27 (Gaardejer), Rangstrup.
3. Jessen, Lise, 17. 4. 27 (Skovrider).
4. Kristiansen, Peer, 22. 7. 28 (Lærer), Røde-Kro.
5. Krüger, Gerda, 27. 6. 27 (Lærer).
6. Melchertsen, Hans, 15. 1. 28 (Kontorforstander).
7. Paulsen, Ingvard, 3. 11. 27 (Invaliderentenyder).
8. Plum, Eskild, 29. 5. 24 (Gaardejerske), Stubbæk.
9. Rasmussen, Ernst August, 29. 1. 28 (Bogholder).

10. Steg, Marie, 30. 9. 28 (Gaardejerske), Ravnhøj.

II Gm (F).

1. Brix, Christian, 17. 6. 29 (Politikommandør).
2. Buch, Helga, 31. 7. 28 (Lærer), Tombøl.
3. Dehn, Wiebke, 10. 10. 27 (Lærer), Uge.
4. Drøgemøller, Agnete, 29. 8. 28 (Maskinmester).
5. Festersen, Eva, 23. 9. 28 (Bankkasserer).
6. Gjelstrup, Frode, 5. 5. 28 (Direktør).
7. Hansen, Hans Rasmus, 16. 2. 28 (Sognepræst), Løjt.
8. Jessen, Nis, 6. 3. 27 (Kroejer), Felsted.
9. Kruhl, Lis, 28. 6. 28 (Grosserer).

10. Lildholdt, Mary, 28. 4. 27 (Landmand), Nørby.
11. Popp, Ludvig, 17. 3. 29 (Arbejderske). Felsted.
12. Rosenstand, Jørgen, 24. 4. 26 (L.R.Sagfører).
13. Tang, Svend, 20. 10. 28 (Vejassistent).
14. Ølgaard, Povl, 2. 9. 28 (Direktør).

I. Gs. (Jac).

1 Andresen, Elly, 24. 12. 28 (Kontorassistent).
2. Asmussen, Jes Peter, 2. 11. 28 (Montør).
3. Beuck, Theodor, 30. 10. 27 (Sognepræst).
4. Cleemann, Ester, 17. 6. 29 (Skibsreder).
5. Hanssen, Merete Bjørn, 24. 11. 29 (Redaktør).
6. Jensen, Helene, 29. 6. 29 (Enkefru, Købmand) Traasbøl.
7. Kuhn, Thea, 18. 2. 29 (Fuldmægtig).
8. Lück, Lis, 25. 7. 29 (Lærer) Sdr. Hostrup.
9. Rasch, Thomas, 6. 4. 30 (Dr. phil.)

10. Unna, Mira, 28. 4. 29 (Læge).
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I Gm. (Li).

1. Andersen, Kai Erslev, 7. 6. 28 (Montør).
2. Gubi, Martin, 3. 11. 28 (Landmand) Bedsted Lø.
3. Iversen, Flemming, 27. 6. 28 (Sognepræst) Hjordkær.
4. Jensen, Erik Brandt, 15. 6. 28 (Førstelærer) Skovbøl.
5. Jensen, Karsten Brandt, 15. 6. 28 (Førstelærer) Skovbøl.
6. Juhl, Simon, 23. 8. 29 (Gaardejer) Søderup.
7. Knudsen, Christian, 25. 12. 27 (Gaardejer) Bedsted.
8. Krogh, Peder, 24. 3. 29 (Gaardejer) Varnæs.
9. Laursen, Kirstine, 8. 7. 28 (Vognmand) Skovby.

10. Møller, Peder, 4. 8. 28 (Enelærer) Aarslev.
11. Samuelsen, Viggo, 3. 8. 29 (Vognmand).
12. Simonsen, Jørgen, 8. 4. 30 (cand, pharm.).
13. Skaarup, Børge, 27. 12. 28 (Købmand).
14. Skou, Knud, 7. 7. 29. (Landmand) Østerterp.
15. Strømming, Torben, 2. 6. 30 (Amtsvejinspektør).
16. Sørensen, Kaj, 5. 8. 29 (Afdelingschef).
17. Thomsen, Svend Refslund, 16. 6. 29 (Gaardejer) 

Traasbøl.
18. Wæver, Mogens, 21. 9. 29 (Direktør).

Real a (J. M.)
1. Brundstrup, Esther, 8. 9. 28 (Prokurist O. Sørensen).
2. Clement, Gerhard, 19. 7. 29 (Gartner).
3. Henriksen, Ib, 7. 4. 29 (afd. Kapelmester).
4. Høyberg-Larsen, Emmy, 7. 6. 28 (Snedkermester).
5. Jessen, Anne, 22. 11. 29 (Montør).
6. Jørgensen, Grethe, 20. 12. 28 (Murer).
7. Knudsen, Børge, 23. 12. 29 (Slagteriarbejder).
8. Mannerup, Niels Axel, 20. 9. 29 (Ko itorist).
9. Nielsen, Eskild, 13. 8. 27 (Forsikringsinspektør).

10. Petersen, Bodil, 7. 6. 29 (Fotograf).
11. » Ellen, 9. 2. 29 (Forretningsfører).
12. » Lorenz, 10. 2. 29 (Barbermester), Genner.
13. » Peter, 31. 10. 28 (afd. Sadelmager).
14. Ravn, Holger, 20. 3. 29 (afd. Sognepræst), Genner.
15. Schlüter, Ruth, 17. 8. 29 (Bogholder).

Real b (Kj).
1. Bundgaard, Poul, 11. 1. 30 (Direktør).
2. Callesen, Johan, 11. 3. 30 (Gaardejer), Aarslev.
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3. Clausen, Bodil, 3. 12. 29 (Møller), Aarslev.
4. Fabricius Frederiksen, Søren, 20. 2. 29 (Repræsentant).
5. Hansen, Erling, 13. 6. 29 (Direktør).
6. » Hans Chr., 6. 4. 28 (afd. Grosserer).
7. » Metha, 7. 5. 29 (Landmand), Kassø.
8. » Uwe, 29. 5. 29 (Ekviperingshandler).
9. » Verner, 11. 9, 29 (Postbud), Hellevad.

10. Holm, Bergliot, 25. 8. 29 (Grosserer).
11. Møller, Gerda, 1. 1. 28 (Landmand), Muspøt.
12. Nielsen, Christa, 25. 2. 29 (afd. Skibsfører), Dyrhave.
13. » Edith, 5. 5. 29 (Møller).
14. Petersen, Inga, 16. 3. 29 (Købmand).
15. Schmidt, Ruth, 4. 5. 29 (Chauffør).
16. Sodborg, Lis, 30. 11. 28 (Grosserer).
17. Thomsen, Erna, 30. 6. 29 (Arbejdsmand), Korsbo.
18. Tofft, Karen, 10. 10. 29 (Overdyrlæge).

Real c (Bts).

1. Asmussen, Herbert, 28. 5. 30 (Forretningsfører).
2. Elholm, Marilene, 12. 12. 29 (fhv, Skolekonsulent).
3. Hansen, Hans Munk, 6. 10. 29 (Købmand), Bækken.
4. Jespersen, Emil, 6. 8. 29 (Landmand), Dyrhøj.
5. Jürgensen, Gertrud, 19. 9. 29 (Lærerinde).
6. Knudsen, Carla, 14. 7. 29 (Chauffør).
7. » Hermann, 12. 4. 30 (Købmand).
8. Lorenzen, Inge, 6. 1. 29 (Bogholder).
9, Mailund, Erica, 12. 11. 31 (Direktør).

10. Negendahl, Gerda, 25. 7. 29 (Lærer) Hovslund.
11. Nissen, Sigrid, 31. 8. 29 (Pastor), Tinglev.

4. Ma. (I. P.).

1. Ankersen, Sven, 8. 9. 30 (Telegrafassistent).
2. Brundstrup, Kai Aage, 1. 5. 30 (Prokurist O. Sørensen).
3. Christensen, Jytte, 11. 2. 30 (Værkfører).
4. Elberg, Kaj, 10. 11. 30 (afd. Skibsfører).
5. Faaborg, Ellen, 20. 11. 30 (Købmand).
6. Hjortlund, Edith, 6. 8. 30 (Gaardejer), Høgebjerg.
7. Jacobsen, Inge Lisa, 17. 10. 30 (Farvermester).
8. » Rita, 13. 8. 30 (Bankassistent).
9. Laursen, Helga, 26. 12. 29 (Vognmand), Skovby.
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10. Papsøe, Ulla, 27. 2. 31 (Baneingeniør).
11. Ravn, Iver, 6. 7. 30 (Lagerforvalter).

Som Hospitanter:
1. Larsen, Erik Dan, 22. 7. 30 (Kaptajn).
2. Olsen, Kirsten, 14. 3. 30 (Toldforvalter).

4. Mb (gh).

1. Andresen, Anna Lise, 11. 6. 30 (Direktør).
2. Boysen, Daniel, 24. 11. 30 (Skomagermester).
3. Ebbesen, Asta, 10. 10. 30 (Kunstmaler).
4. Feddersen, Fedder, 14. 4. 30 (Arbejdsmand), Svolmsaa.
5. Hansen, Astrid, 1. 3. 31 (Mælkekusk).
6. Heydenreich, Karen, 11. 5. 30 (Kontorfuldmægtig).
7. Jessen, Asger, 19. 12. 30 (Skovrider).
8. Jørgensen, Irene, 2. 7. 30 (Bogholder).
9. Lorentzen, Jens Jørgen, 25. 1. 31 (LRSagfører).

10. Madsen, Inge, 26. 12. 30 (Statsskovfoged).
11. Mohr, Hans Jørgen, 6. 12. 30 (Arbejdsmand).
12. Moldt, Rudolf, 28. 5. 30 (Repræsentant).
13. Olesen, Bjørn, 3. 1. 30 (Redaktør).
14. » Nancy, 8. 12. 30 (Snedker).
15. Poulsen, Grethe Tarp, 25. 12. 30 (Apoteksbestyrer).
16. Søgaard, Anders, 8. 3. 30 (Forvalter).
17. Søndergaard, Ellen, 2. 3. 30 (Driftsleder).
18. Vihelmsen, Annegrete, 28. 8. 30 (Ingeniør).
19. Ølgaard, Knud, 25. 8. 30 (Direktør).

4. Mc (Mo).
1. Bruhn, Ruth, 23. 1. 30 (Arbejdsmand), Hovslund St.
2. Clausen, Karen Margr., 31. 12. 29 (Chauffør), Varnæs
3. » Lissie, 11. 5. 29 (Købmand).
4. Frahm, Johan, 20. 9. 29 (Overbetjent).
5. Frederiksen, Ruth, 10. 1. 31 (afd. Skovløber).
6. Hansen, Birte, 12. 4. 30 (Gaardejer), Sdr. Hostrup.
7. » Hans, 13. 1. 30 (Landmand), Hinderup.
8. Jensen, Mogens, 4. 3. 30 (Lærer), Skovby.
9. Jessen, Helga, 3. 3. 30 (Stenhugger).

10. Johansen, Ellen, 5. 2. 30 (Direktør).
11. Jørgensen, Enni, 1. 7. 30 (Murermester), Styrtom.
12. » Hans, 11. 3. 30 (Trafikassistent).
13. Lorenzen, Anne, 8. 3. 31 (Gaardejer), Felsted.
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14. Nielsen, Jørgen, 1. 5. 30 (Overportør), Rødekro.
15. Olsen, Ragnhild, 1. 1. 31 (Gaardejer), Bovrup.
16. Petersen, Gertrud, 25. 2. 30 (Snedker).
17. Schmidt, Kai Aage, 3. 8. 30 (afd. Gaardejer), Mellerup.
18. Sørensen, Svend Erik, 14. 7. 30 (Overportør).
19. Thomsen, Hans, 25. 4. 30 (Telegrafmontør).
20. Walsted, Anne Margrethe, 8. 3. 30 (Gaardejer), Nørballe.

3. Ma (HA).
1. Andresen, Bent, 8. 11. 31 (Lærer).
2. Borchers, Helga, 16. 3. 30 (Restauratør).
3. Bruhn, Annemarie, 13. 5. 31 (Bankassistent).
4. Budsted, Inga, 11. 11. 31 (Uddeler), Stubbæk.
5. Clausen, Karen Margr., 18. 4. 31 (Arbejdsm.), Varnæs.
6. Erichsen, Sonja, 1. 11. 30 (Repræsentant).
7. Eriksen, J-ørgen, 27. 11. 31 (afd. Sognepræst).
8. Faaborg, Børge, 22. 5. 30 (Købmand).
9. Gabe, Povl, 4. 8. 31 (Læge).

10. Greve, Peter, 9. 1. 31 (Arbejdsmand).
11. Hansen, Günther, 6. 12. 30 (Slagter, Varnæs.
12. » Helmut, 2. 6. 30 (Gaardejer), Nyværk.
13. Kristensen, Else, 10. 1. 32 (Førstelærer), 0. Løgum.
14. Lassen, Karen Marie, 16. 7. 30 (Arbejderske), Rise.
15. Matthiesen, Günther, 3. 11. 31 (Arbejdsmand), Rødekro.
16. Müller, Christa, 11. 1. 30 (Cigarhandler).
17. Nielsen, Doris, 1. 6. 31 (Købmand).
18. Sørensen, Hans, 12. 12. 30 (Ledvogter), Rise.
19. Tychsen, Alfred, 15. 7. 30 (Førstelærer), Rise.
20. Zachariassen, Jürgen, 22. 10. 31 (Orgelbygger).

3. Mb (Bk).
1. Beck, Kirsten, 27. 4. 31 (Prokurist).
2. Bredgaard, Elly, 6. 6. 31 (Gartner), Dimmen.
3. Brix, Mette, 24. 5. 32 (Politikommandør).
4. Ewald, Inger, 14. 3. 31 (Købmand).
5. Freund, Frida, 28. 6. 31 (Maler), Bøgelundsbæk.
6. Glistrup, Ole, 9. 2. 31 (Grosserer).
7. Hansen, Ingrid, 22. 6. 31 (Postbud), Hellevad.
8. Holm, Kirsten, 26. 11. 30 (Grosserer).
9. Jacobsen, Olav, 6. 4. 32 (Læge).

10. Jessen, Gudrun, 7. 9. 31 (Uddeler).
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11. Kamphøvener, Lise, 19. 6. 31 (Redaktør).
12. Møller, Erik, 29. 12. 31 (afd. Maskinmester).
13. Pedersen, Kaj, 12. 5. 31 (Inkassator).
14. Petersen, Johannes, 20. 4. 31 (Dyrlæge), Hellevad.
15. Poulsen, Jørgen Tarp, 27. 4. 32 (Apoteksbestyrer).
16. Rasmussen, Birthe, 15. 10. 31 (Læge), Hellevad.
17. Reissmann, Gøsta, 29. 4. 31 (Installatør).
18. Schmidt, Marie, 17. 4. 31 (Chauffør).
19. Schultz, Fritz, 19. 2. 30 (Bygmester).
20. Wolff, Jenny, 14. 11. 31 (Statshusmand), Aarup.
21. Work, Kresten, 11. 12. 31 (Inkassator).

3. Mc (Kl).

1. Andresen, Gitte, 24. 7. 31 (Grosserer).
2. Christensen, Hans, 24. 2. 32 (Landmand), Felsted.
3. Clausen, Carl, Chr., 1. 4. 31 (Gaardejer), Aarslev.
4. Frahm, Jens, 16. 10. 31 (Overbetjent).
5. Hansen, Dorrit, 29. 4. 32 (Gaardejer), Lundsbjerg.
6. Henriksen, Holger, 5. 10. 31 (afd. Kapelmester).
7. Iversen, Astrid, 27. 5. 32 (Købmand), Felstedskov.
8. Jacobsen, Aase, 24. 5. 31 (Gartner).
9. Jensen, Hans Brandt, 7. 2. 32 (Lærer), Skovbøl.

10. Jespersen, Anne Marie, 22. 4. 31 (Landm.), Sdr. Hostrup.
11. Lorenzen, Peter, 12. 2. 31 (Murer), Hostrupskov.
12. Luckmann, Hans, 13. 5. 31 (afd. Chauffør).
13. Matsen, Caya, 7. 11. 30 (Bagermester Fynsk), Felsted.
14. Mogensen, Mogens, 12. 7. 31 (Redaktionssekretær).
15. Nielsen, Sonja, 14. 10. 31 (Landmand), Felsted.
16. Petersen, Edith, 11. 8. 30 (Faktor).
17. Petersen, Kirsten, 9. 7. 31 (Læge).
18. Thomsen, Astrid Refslund, 28. 7. 31 (Gdr.), Felsted.
19. Wollesen, Drude, 27. 12. 31 (Overlæge).

2. Ma (v. L.).
1. Clausen, Knud, 11. 6. 32 (Møller), Aarslev.
2. Geertsen, Asmus, 16. 2. 32 (Landmand), Hønkys.
3. Gjelstrup, Torkil, 15. 12. 31 (Direktør).
4. Holbech, Lotte, 6. 3. 33 (Lektor).
5. Højholt, Per, 15. 11. 32 (Læge).
6. Hviid, Holger, 27. 12. 32 (Repræsentant).
7. Jensen, Karen, 3. 5. 32 (Købmand).
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8. Juhler, Ingrid, 12. 2. 32 (Bankdirektør).
9. Lassen, Dagny, 5. 1. 33 (Urmager).

10. Michelsen, Inga, 19. 12. 31 (Gaardejer), Spang.
11. Nicolaysen, Gudrun, 17. 5. 32 (Nattevagt).
12. Petersen, Erik, 21. 11. 32 (Bibliotekar).
13. Svendsen, Kurt, 29. 4. 32 (Overtoldassistent).
14. Toft, Else, 17. 3. 32 (Gartner).
15. Zachariassen, Gunhild, 8. 12. 32 (Orgelbygger).

2. Mb (Lg).

1. Andersen, Kaj Oluf, 12. 3. 33 (Chauffer).
2. Andreasen, Leif, 14. 11. 31 (Skræder).
3. Birck, Christian Boy, 15. 4. 31 (Forsikringsinspektør).
4. Bonde, Olga, 9. 5. 32 (Arbejdsmand).
5. Callesen, Fritz, 21. 7. 31 (Bibliotekar).
6. Carstensen, Oda, 5. 4. 32 (Slagtermester).
7. Christiansen, Agnete, 23. 11. 32 (Vognmand).
8. Damgaard, Ove, 24. 6. 31 (Arbejdsmand), Rødekro.
9. Damm, Edith, 22. 6. 32 (Rutebilchauffør).

10. Duus, Jacob, 6. 1. 32 (Prokurist), Rødekro.
11. Evers, Kaj, 6. 9. 31 (Direktør).
12. Frank, Erna, 11. 5. 32 (Lærer).
13. Henningsen, Bente, 26. 7. 32 (Arbejdsmand), Rødekro.
14. Hinrichsen, Jonna, 12. 4. 33 (Tømrer).
15. Hoffmann-Madsen, Birgit, 19. 11. 31 (Sognepræst).
16. » » Inge, 27. 11. 32 (Sognepræst).
17. Jørgensen, Alfred, 2. 9. 32 (Arbejdsmand).
18. Lorensen, Edith, 24. 10. 31 (Bagersvend).
19. Madsen, Axel, 4. 4. 32 (Chauffør).
20. Mortensen, Hans Chr., 2. 8. 32 (Mekaniker).
21. Pedersen, Henry, 3. 6. 32 (Lagerforvalter).
22. Petersen, Holger, 16. 12. 31 (Kommunalarbejder).
23. « Kaj Suntum, 13. 4. 32 (Lærer).
24. Schmidt, Inga, 11. 3. 32 (Landmand), Gaasblok.
25. Schultz, Erik, 21. 9. 32 (Mekaniker).
26. Vognsen, Ellen Margr., 10 6. 32 (Politibetjent), Rødekro,

2. Mc (Ho).
1. Anderson, Kaj, 15. 5. 32 (Installatør).
2. Bernhardt, Ragnhildt, 9. 4. 32 (Bygmester).
3. Bøhlke, Martha, 30. 4. 32 (Chauffør).
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4. Christensen, Erik, 18. 5. 32 (Købmand).
5. Clausen, Hans, 14. 10. 32 (Pianostemmer).
6. Dethlefsen, Detlef, 27. 10. 32 (Bygmester).
7. Grau, Margrethe, 30. 5. 32 (Maskinmester).
8. Jacobsen, Erik, 14, 12. 32 (Kontorassistent).
9. Jensen, Johannes, 14. 2. 32 (Automobilforhandler).

10. Kahlke, Ingrid, 16. 1. 32 (Direktør).
11. Knudsen, Mette, 6. 1. 32 (Købmand).
12. Langschwager, Hugo, 24. 12. 32 (Frugtavler).
13. Larsen, Johanne, 12. 9. 31 (Landmand), Søst.
14. Mathiesen, Hermann, 19. 8. 31 (Chauffør).
15. Matzen, Elli, 16. 4. 32 (Karetmager), Stubbæk.
16. Olsen, Sonja, 14. 2. 33 (Gaardejer), Brydekær.
17. Petersen, Bent, 18. 11. 31 (Installatør).
18. Rasmussen, Grethe, 15. 3. 33 (Læge), Hellevad.
19. Ravn, Jens Jørgen, 14. 7. 32 (Gaardejer), Hellevad.
20. Schmidt, Ejner, 4. 6. 32 (Gaardejerske), Mellerup.
21. » Elfi, 5. 11. 32 (Chauffør).
22. » Henning, 18. 6. 32 (Lagerforvalter).
23. » Ulla, 27. 7. 32 (Købmand).
24. Sørensen, Helge, 9. 5. 32 (Husmand), Sdr. Hostrup.
25. Thomsen, Kirsten, 2. 10. 32 (Instruktør v. Statspolitiet), 

Søgaard.
26. Ørum, Roar, 14. 12. 31 (Overbetjent).

1. Ma (Bg).

1. Bartram, Elke, 24. 5. 33 (Købmand).
2. Christensen, Karin, 12. 3. 33 (Lærer), Tombøl.
3. Christiansen, Christian, 24. 11. 33 (Købmand), Bovrup.
4. Gribsvad, Merret, 6. 8. 33 (Landsarkivar).
5. Hansen, Hans Jørgen, 30. 7. 33 (Arbejdsmand), Rødekro.
6. » Jørgen, 20. 4. 33 (Formand), Hostrupskov.
7. Hørk, Bodil, 1. 2. 33 (Slagtermester).
8. Iversen, Christian, 2. 7. 33 (Tømrermester), Tombøl.
9. Johnsen, Svend Jørgen, 26. 7. 33 (afd Postassistent).

10. Jürgensen, Carl. 10.. 3. 33 (Kontorassistent).
11. Jørgensen, Aage Dan, 4. 8. 33 (Distriktsingeniør).
12. Karger, Jens, 27. 7. 33 (Radioforhandler).
13. Larsen, Ib, 19. 1. 33 (Toldassistent).
14. Lassen, Arne, 4. 4. 32 (Gaardejer), Tombøl.
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15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.

Lorenzen, Helge, 30. 1. 33 (Lærer), Bodum. 
Lowenstein, Shirley, 21. 1. 33 (Vulkanisør). 
Petersen, Chresten, 10. 2. 33 (Gaardejer), Torp.

» Clara, 22. 8. 33 (Sadelmager), Bedsted Lø.
» Erik, 23. 1. 34 (Købmand).

Præst, Kamma, 7. 11. 32 (afd. Lærer), Rødekro. 
Riishøjgaard, Anni, 4. 6. 34 (Sognepræst), Rise. 
Schultz, Else-Margrethe, 1. 8. 33 (Blikkenslager). 
Skaarup, Karen, 22. 1. 34 (afd. Sognepræst).
Sørensen, Hans Iver, 14. 4. 33 (Mekaniker).

» Mette, 18. 12. 33 (Lærer), Bedsted Lø. 
Thomsen, Christian, 1. 10. 33 (Fiskehandler), Tombøl. 
Tychsen, Tove, 25. 2. 33 (Førstelærer), Rise. 
Warnecke, Arne, 12. 6. 32 (Snedkermester), Felsted. 
Winther, Aage, 19. 2. 33 (Dyrlæge), Felsted.
Wrang, Hans Jørgen, 10. 11. 33 (Skrædermester), Felsted.

1. Mb (Ig).

1. Appel, Thorkild, 17. 4. 32 (Arbejdsmand), Klovtoft.
2. Boiskow, Inga, 2. 7. 33 (Eksportør).
3. Brøgger, Annelise, 4. 6. 33 (Købmand).
4. Christensen, Uwe, 23. 9. 33 (Redaktør).
5. Fries, Adolf, 22. 11. 32 (Gaardejer), Klovtoft.
6. Gabe, Grete, 18. 4. 33 (Læge).
7. Geerthsen, Aase, 4. 6. 32 (Tømrer).
8. Hell, Johannes, 13. 12. 32 (Forpagter).
9. Isaksen, Mogens, 27. 4. 33 (Skrædermester).

10. Jendresen, Annelise, 1. 8. 33 (Gæstgiver).
11. Jørgensen, Anders, 24. 4. 32 (Repræsentant).
12. Kaas, Harry, 24. 3. 33 (Landmand), Mjøls.
13. Klinkby, Eva, 21. 10. 32 (Lektor).
14. Kopp, Franz, 17. 8. 32 (Dentist).
15. Larsen, Grete Brandt, 7. 7. 33 (Politikommissær).
16. Lauridsen, Bent Strandbygaard, 12. 7. 33 (afd. Lærer).
17. Lützen, Ilse, 23. 6. 32 (Fru).
18. Nielsen, Erik, 22. 5. 33 (Skræder).
19. Nissen, Hans Jürgen, 30. 9. 33 (Købmand).
20. Pedersen, Tom, 26. 12. 32 (Stationsforst.), O. Jerstal.
21. Petersen, Jørgen, 21. 6. 33 (Tømrer).
22. Prien, Klaus, 13. 5. 33 (afd. cand, pharm.).
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23. Riis-Antonsen, Ebba, 5. 2. 33 (Snedkermester).
24. Stolzenburg, Edith, 6. 7. 32 (Eksportør).
25. Thunberg, Elise, 26. 10. 32 (Fiskeribetjent).

1. Mc (Gr).

1. Andersen, Ilse, 16. 2. 33 (Entreprenør).
2. Bruun, Hans Henning, 6. 2. 33 (Overbetjent).
3. Duborg, Ejnar, 14. 3. 34 (Repræsentant).
4. Ebbesen, Harry, 16. 1. 34 (Kunstmaler).
5. Federau, Ervin, 13. 5. 33 (Tømrer).
6. Greve, Frede, 2. 6. 33 (Arbejdsmand).
7. Hansen, Aage, 7. 6. 33 (c/o Konsul J. M. H.).
8. » Aase, 12. 10. 33 (Bagermester), Rødekro.
9. » Finn, 23. 9. 33 (Elektriker).

10. » Kirsten. 12. 13. 33 (Købmand).
11. Huusmann, Inge, 18. 8. 32 (Gartner).
12. Høffner, Karin, 10. 4. 33 (Købmand).
13. Iversen, Jens Jørgen, 16. 12. 33 (Købmand).
14. Jacobsen, Bendt, 30. 7. 33 (Farvermester).
15. Jensen, Christa, 22. 6. 33 (Købmand).
16. » Helga, 1. 11. 32 (Cigarhandler),
17. » Karsten, 30. 12. 33 (Mekaniker).
18. Kortz, Jens, 5. 1. 34 (Enkefru).
19. Kruhl, Preben, 4. 12. 32 (Grosserer).
20. Larsen. Ella, 27. 7. 33 (Fiskeribetjent).
21. Mogensen, Leif, 5. 4. 32 (Bogtrykker).
22. Nielsen, Niels-Aage, 1. 2. 34 (Arkitekt).
23. Pedersen, Ivan, 8. 11. 33 (c/o Snedkermester Kruse).
24. Refslund, Bodil, 28. 1. 33 (Landmand), Rise.
25. Schmidt, Annelise, 5. 6. 33 (Dyrlæge).
26. » Elly, 1. 2. 34 (Lagerforvalter).
27. Schrøder, Gerda, 9. 5. 33 (Kontrollør).
28. Thomsen, Sara, 12. 6. 33 (Montør).
29. Weber, Edith, 1. 2. 32 (Mekaniker).
30. Weichei, Mogens, 31. 3. 33 (Ingeniør).
31. Zuttermeister, Helga, 24. 4. 32 (Skrædermester).
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I Aarets Løb er nedennævnte Elever udmeldt af 
Skolen, de med * mærkede for at fortsætte Skolegan
gen andetsteds:
*Aagaard, Gerda, 10. 11. 33 (afd. Lærer).
Behrend, Helga, 6. 6. 30 (Chauffør).

*Blad-Jensen, Grethe, 18. 2. 30 (c/o Snedker Blad Hansen).
Bruun, Arne, 26. 10. 30 (Overbetjent).
Buchard, Verner, 12. 5. 31 (Malermester), Stubbæk. 

^Christiansen, Anna Lisa, 19. 6. 30 (Værkmester).
» Johannes, 21. 5. 31 (Vognmand).

*Friis, Grethe, 16. 4. 31 (Forpagter), Rødekro.
Gonge, Ragnhild, 17. 4. 31 (Lagerforvalter).
Hansen, Bent Fogh, 13. 10. 30 (Filialbestyrer).
Henriksen, Palle, 13, 7. 27 (afd. Kapelmester).
Hoffmann, Per, 5. 4. 29 (c/o Fru Hoffmann), Rødekro.
Haakansson, Irma, 13. 12. 30 (Bestyrer).
Jacobsen, Aage, 7. 8. 31 (Købmand), Hjordkær.

» Erling, 19. 10. 31 (Bankassistent).
Jensen, Birthe, 20. 10. 30 (Repræsentant).

* » Lilly, 5. 11. 33 (Snedker). •
» Ruth, 3. 7. 30 (Arbejdsmand).

* » Werner, 28. 10. 32 (Snedker).
Juhler, Hans Peter, 18 4. 31 (Gartner).
Jørgensen, Chresten, 6. 11. 29 (Gaardejer), Raved.
Larsen, Normann, 13. 2. 30 (Fiskeribetjent).
Lund, Hans Ole, 5. 2. 30 (Lærer).
Løbner, Eduard, 23. 10. 26 (Snedkermester), Bedsted Lø.
Møller, Anne, 12. 3. 31 (Arbejdsmand).
Nielsen, Carl Johan, 18. 3. 31 (Overportør), Rødekro.

♦Nissen, Ellen, 10. 8. 33 (Arbejdsmand), Rise.
» Jane, 23. 8. 31 (Maskinsætter).

♦Pedersen, Lise, 20. 5. 31 (Toldforvalter).
Petersen, Jonny, 23. 2. 31 (Typograf).
Rosent, Merete, 15. 9. 29 (afd. Lektor).
Schmidt, Gorm, 7. 6. 30 (Repræsentant).
Schulz, Henry, 25. 7. 31 (Forsikringsinspektør).
Sørensen, Ellen Margr., 24. 4. 29 (Overmontør).
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Foreninger.

„Aabenraa-Samfundet“, hvis Formand er Kontor
assistent Werner Nørgaard, har haft en rig Sæson. 
Det lykkedes at føre Legatarbejdet til Ende, saa at 
der den 23. 8. kunde overdrages Skolen en Legat
sum paa 20.000 Kr. Ved Juletid udsendtes et over
ordentlig smukt Jubilæumsskrift under Redaktion af 
Kontorist Frands Gregersen. Det indeholdt bl. a. ogsaa 
en stærkt savnet Dimittend-Fortegnelse, der vil blive 
fortsat i kommende Aarsskrifter. Foreningens Kasse
rer, Kommuneassistent Carl Lund Aagaard, har vog
tet de mange Penge nidkært. Den traditionelle Jule
fest afholdtes paa Folkehjem.

Gymnasieforeningen „Opnør“ og „Realforenin
gen“ har gennemlevet Kriser, der udsprang af Uenig
hed om Forhold til de nyoptagne, hidtil tysk-under
viste Elever. Det fik den lykkelige Udgang, at de to 
Foreninger sammensluttedes paa den Maade, at 
„Opnør“ gav Adgang for Realisterne, medens Spørgs- 
maalet om de nye Elevers Optagelse stilledes i Bero 
til næste Skoleaar. Lykkes det „Opnør“ at fastholde 
den nu lagte Linie med Hensyn til Realisterne, har 
Eleverne givet Skolen og sig selv en ekstra Jubilæ
umsgave. Formand er Ingrid Lorentzen, Ulm.

En Kreds af Elever har udgivet et Skoleblad, 
„Skræp“, hvori bl. a. den ovenomtalte Diskussion 
afspejler sig. Det er Hensigten, at „Opnør“ skal over
tage Bladet.

En Afdeling af „Foreningen til Dyrenes Beskyt
telse“ ledes af Adjunkt Gerdes og tæller 87 Med
lemmer.
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Skolesparekassen.

1. 1. 45 var Børnenes Tilgodehavende Kr. 
15.910,96. I Løbet af Aaret er der i 1092 Indskud 
sparet Kr. 1951,11, udbetalt 3733,50, overført fra an
dre Skoler Kr. 2008,07, samt tilskrevet Renter til et 
Beløb af Kr. 527,24. 31. 12. 45 var Børnenes Tilgode
havende derefter Kr. 16.663,88. Regnskabet er revi
deret og fundet rigtigt af Adjunkt G. Juul-Jørgensen, 
valgt af Skoleraadet. Skolesparekassen sorterer un
der Sparekassen for Aabenraa By og Amt. Daglig 
Leder er Lektor Kjeldsen, der faar Hjælp af en 
Række Kolleger.

Gaver.

I det afvigte Skoleaar har Aabenraa Statsskole 
set større ydre Tegn paa, at dens Gerning værdsæt
tes, end i noget tidligere Aar. Anledningen hertil var 
Jubilæet den 23/8 1945. Om Gaver fra denne Dag 
henvises til Side 52.

løvrigt har Skolen Aaret igennem mødt megen 
anden Velvilje:

Aabenraa Automobilselskab A/S har atter Vinte
ren igennem holdt en Skolebil i Gang for os ud over 
Felsted, Bovrup og Varnæs og fastsatte endda, da 
Muligheden bød sig, sin Køreplan for Løgumkloster- 
ruten under Hensyn til Skolens Tarv.

Invalideforsikringsretten har underholdt en Elev.
Bøger er i Aarets Løb skænket af „Handelsban

kens Aabenraa-Af  deling, Foreningen „Norden“, 
Grønlands Styrelse, Sønderjydsk Maanedsskrift, Vi
denskabernes Selskab, Undervisningsministeriet, de 
nedlagte danske Skoler i Sverige og Grosserer Jürgen 
Andresen. Desuden har Skolen fra U.S.A.’s Office of 
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War Information modtaget 9 erhvervsgeografiske 
Kort over U. S. A. og fra Foreningen til Dyrenes Be
skyttelse en Tegning af Raakalv.

Andre Gaver er modtaget af Fru Anne Møller (en 
Samling tropiske Sommerfugle), Erik Nielsen, His 
(biologiske Tegninger), Hans Chr. Hansen, Rb (en 
Film om Bavianer), Knud Ølgaard, 4b (Lunger og 2 
Okseøjne til Forsøg), Asmus Geertsen, 2a (Hvirvler), 
Gunhild Zachariassen, 2a (Fiskefinner), Hans Iver 
Sørensen, la (en gammel Rytterpistol), Aage Han
sen, 1c (Horn af Gedebuk), Mogens Wæver, Im 
(Fjernstyringsapparat for Sprængbaad), stud, polyt. 
Jørgen Petersen (forskellige Glassager), Installatør 
Herluf Jensen, Kbh. (en Samling Konkylier m. m.), 
Stenhuggerfirmaet Carl Iversens Enke (en Række 
Stenprøver).

Al Skolens Dagbog.

23. 6. 1945: Aarsafslutning.
14. 8.: Skolen kunde ikke begynde. Haandværkerne 

var ikke færdige med Reparationerne efter 
de tyske Flygtninge, og Skolens Lærere var 
optagne af Optagelsesprøver.

14., 15. og 16. 8.: Extraordinære Optagelsesprøver 
for hidtil tysk-underviste Elever.

17. 8.: Gymnasie- og Realklasserne begynder.
20. 8.: Mellemskolen begynder.
23. 8.: Skolen fejrer 25-Aars-Jubilum ved festlig 

Sammenkomst i Drengenes Gymnastiksal. 
Taler af Rektor (trykt i „Aabenraa-Samfun- 
det“s Aarsskrift), Rektor Bernhard Hansen, 
Flensborg (tykt 24. 8. i „Flensborg Avis“) og 
Lektor Viggo Rosent. Derefter Opførelse af 
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en Kantate til Musik af tidligere Elev ved 
Skolen, Adjunkt Karl Clausen, og med Text 
af Skolens tidligere Rektor, I. Mogensen. 
Opførelsen lededes af Karl Clausen, Solopar
tier blev sunget af Adjunkt Hahnemann, Fru 
M. Bundesen, Lærer E. Johansen, mens Fru 
Rektor Mogensen reciterede. Derefter Re
ception i Festsalen. Her blev der talt af De
partementschef i Undervisningsministeriet 
K. Paludan-Müller, Amtmand Kr. Refslund 
Thomsen, Borgmester Holger Fink, fhv. 
Rektor Mogensen, Overpakmester Nørgaard, 
Lærerinde Frk. Hopff Andersen, Adjunkt K. 
Clausen, Lektor Brøndsted (tidligere ved 
denne Skole), Skoleinspektør Thau, Forman
den for Foreningen Norden, Overlærer Oluf 
Hansen, Rektor Jacobsen, Typograf L. Dall, 
Fru Direktør Sv. O. Hansen, Direktør J. 
Gjelstrup, Gymnasiast Ulrik Kläning og 
Rektor G. Buchreitz.
Ved Receptionen blev der overdraget Sko
len mange Gaver: Amtsskoledirektionen gav 
Tilsagn om hvert Aar at ville støtte — især 
de langt borte boende — Elever, som Skolen 
maatte indstille. Aabenraa-Samfundet over
rakte 20.000 Kr. til et Jubilæumslegat, ind
samlet blandt gamle Elever og blandt Ven
ner af Skolen. Skolens Lærerkollegium 
skænkede 2000 Kr. til et „5. Maj-Legat“. 
Adskillige Borgere i Byen sendte Penge
gaver til Forøgelse af Legaternes Kapital. 
Kgl. Bygningsinspektør K. Lehn Petersen, 
Odense, skænkede Tegningen og Snedker
mester IV. Høyberg-Larsen, Aabenraa, Udfø
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reisen af en meget smuk Talerstol, en Kreds 
af tidligere Elever skænkede Skolen det 
gamle Billede, der i sin Tid dannede Ud
gangspunkt for Skolens Bomærke, Skibet 
„Industria“ under Sejl paa Napolis Golf. 
Boghandler H. Bo Bojesen skænkede en 
Broncelysestage, Boghandler P. N. Andresen 
skænkede Papir til „Aabenraa Samfundet“s 
Jubilæumsskrift og et Billede. Foreningen 
„Norden“s Lokalafdeling forærede Skolen 
et smukt svensk Billedværk, Skolekommis
sionen og Ungdomsskolenævnet kom med 
en værdifuld Boggave. Anonymt modtog 
Skolen et smukt Bronce-Bord-Flag. Et Væld 
af smukke Blomster i Kurve og Vaser pry
dede Skolen i ■ de følgende Dage, og Tele
grammernes Tal var stort.
I Skolens Historie vil Jubilæumsdagene staa 
som uforglemmelige paa Grund af al den 
Venlighed og Opmærksomhed, der strøm
mede os imøde. Kl. 13 gav Undervisnings
ministeriet (ved Departementschef Paludan- 
Müller, Kontorchef Brøndsted og Minister
sekretær Koch) Frokost for en indbudt 
Kreds. Talernes Mængde var stor. Om Afte
nen var der Opførelse af „Erasmus Monta- 
nus“ som Festforestilling, indstuderet med 
Elever af Lektor Klinkby, og Skolebal.
I Anledning af Jubilæet udsendtes med mi
nisteriel Støtte et Jubilæumsskrift, hvis Ho
vedartikel er forfattet af fhv. Rektor Mogem 
sen.

27. 8.: De hidtil tysk-underviste Elever, der bestod 
Prøverne, optoges.
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20. og 21. 9.: Excursion for Ils og Hm (JM og Bg).
22. 9.: Sportskamp med Haderslev Katedralskole 

i øsende Regn.
15. 10. deltog adskillige af Skolens Elever i en Ra

dioudsendelse fra Aabenraa.
29. 10.: Oplæsning ved den norske Skuespiller Peter 

Sigurdh.
29. 10. ff.: Tuberkuloseundersøgelse af samtlige 

Elever ved Overlæge K. Hammer.
12. 11.: Opførelse for Eleverne af „Oldtidsfilmen“ 

ved Turistforeningens Arrangement.
16. 11.: Skolen modtog som Depot en smuk Samling 

Oldsager fra Nationalmuseet.
26. 11.: Foredrag „Grønlands Opmaaling“ ved 

Oberstløjtnant Gab el-Jørgensen.
29. 11.: En stor Del af Eleverne fik Lejlighed til at 

overvære Gerda Christophersen-Tourneens 
Opførelse af Kaj Munk: Niels Ebbesen.

2. 12.: Skolen afsendte 314 blandt Eleverne ind
samlede Børnebøger til Sydslesvig.

19. 12.: Skuespiller Louis Melander læste meget 
lange Stykker af Oehlenschlægers „St. Hans- 
Aftenspil“.

22. 12.: Juleafslutning. 1. M. opførte Nissekomedie.
7. 1. 1946: Fil. dr., lektor Allan Bergstrand holdt 

Foredrag og læste op for Gymnasiet og Real
klasserne samt 4. og 3. M. paa Svensk.

24. 1. bortvistes en Elev fra Skolen, fordi han 
havde medbragt og affyret en Revolver.

10. 2. mindedes Afstemningsdagen i 1920.
4. 3.: 1. M. slog Katten af Tønden.
8. og 9. 3.: Optagelsesprøver.

15. 3.: Komponisten, Direktør for Musikkonserva
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toriet Rudolf Simonsen holdt Foredrag med 
Musikdemonstrationer for de større Elever.

17.-—31. 3. underviste Lektor, dr. phil. Alf Kjellén og 
hans Hustru, Lærerinde Fru Maj Kjellén, 
ved Skolen, mens Rektor samtidig under-

»De stærke, de rene af Hjertet, 
som vilde og voved mest«

Relief paa Aabenraa Statsskole, udført af J. P. Junggreen 
Have, afsløret den 4. Maj 1946 til Minde om Jes Peter As
mussen, Knud Andersen og Henning Fischer.

viste ved Eksjö högre almänna läroverk. Ar
rangementet var truffet ved Foreningen 
NORDENs Mellemkomst. Lektor Kjellén 
holdt desuden 3 litterære Foredrag for de 
større Elever.
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28. 3.: Frk. Rubow talte til de større Piger om 
„Unge Pigers Landhjælp“.

12. 4.: Næsten alle Eleverne overværede „Sønder- 
jydsk Skolescene“s Opførelse af „Sparekas
sen“.

1. 5.: Raadigheden over „Elevernes Flag“ overgik 
til HG.

4. 5.: Et Relief —■ udført af J. P. Junggreen Have 
— til Minde om Jes Peter Asmussen, Knud 
Andersen og Henning Fischer afsløredes. 
Der blev talt af Modstandsbevægelsens By
leder, Dyrlæge Mogensen, Adjunkt Krogh 
og Rektor. Afsløringen foretoges af „Opnør“s 
Formand, Gymnasiast Ingrid Lorentzen. Ved 
en Sammenkomst paa Lærerværelset efter 
Afsløringen talte Knud Andersens Fader, 
Lærer J. Andersen, Røllum, og Henning Fi
schers Fader, Overlærer H. Fischer, Flens
borg.

9. og 10. 5.: Skolekomedie („Knock“), indstuderet 
under Lektor Klinkbys Ledelse, og Skolebal.

Ser man tilbage paa Aaret under eet, tør man vel 
betegne det som et højst mærkværdigt Aar i Skolens 
Historie. I første Halvdel af Skoleaaret maatte vi give 
Borgerskolen, Handelsskolen, Ungdomsskolen og tal
rige Kursus Husrum, hvilket gav hele Skolegan
gen et flimrende og uroligt Præg. De ny-optag- 
ne hidtil tysk-underviste Elever, der kom i et 
Antal af ca. 40 ved Skoleaarets Begyndelse, og 
som siden draabevis har meldt sig, er blevet 
prøvet og — om muligt — optaget, har bidraget 
til at give Skolegangen et Præg af usikkert Rejseliv 
gennem Pædagogikkens Urskov. I hele Perioden fra 
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Sommer- til Efteraarsferie havde vi Haandværkere 
mellem os og maatte skifte Klasserum, efterhaanden 
som Reparationerne skred frem. Da der baade mel
lem Elever og mellem Lærere har været usædvanlig 
megen Sygdom med delvis meget langvarige For
sømmelser, og da det har været umuligt i alle Til
fælde at skaffe fuldt kvalifcierede Vikarer, maa det 
alt i alt siges, at Aaret er forløbet mindre tilfreds
stillende.

Eleverne har ivrigt deltaget i Indsamlinger af 
Klude og Penge til det nødlidende Europa, og Læ
rerne har med Taalmodighed baaret de extra Byrder, 
der i Form af Vikartjeneste blev lagt paa dem, og 
begge Parter i Fællig har affundet sig med, at det i 
Perioder var nødvendigt at fryse, om Skolegangen 
trods Brændselsmangel skulde opretholdes.

Det er saaledes Forholdenes og ikke Menneskenes 
Skyld, at Resultatet af Aarets Arbejde synes saa 
flimrende.

Ved Aarets Slutning har vi Grund til at tro, at vi 
gaar roligere Tider imøde.
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Undervisningen.
I Aarets Løb er Undervisningen blevet inspiceret 

af Lektor Borup Jensen og Lektor Due, ligesom 
Lektor Poul Jørgensen har tilset de fysisk-kemiske 
Samlinger.

Timefordeling 1945/46

Fag 1. M 2. M 3. M 4 M R* Is 1 m Ils lim Ills Ulm

Religion........... 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk............. 6 4 5 4(+l) 4 4 4 4 4 4 4
Tysk............... 5 3 4 3 4 51415
Engelsk........... 5 3 4 4 422241
Fransk............. 5 4 4 4 4 4 4
Latin............... 4 4 4 3
Oltidskund.......  111111
Historie........... 2 2 2 3 2333344
Geografi......... 2 2 2 2 2 222
Naturhistorie ..2 2 2 2 2 4 4
Fys. Kem......... 2 2 2 2 226 6 6
Matem. Regn... 5 5 6 6 6(4) 2 6 2 6 6
Skrivning....... 1 1 Dr. 1 1(0)
Rogfønng....... 1 (0)
Tegning......... 2 1 1 (1) 2(0)
kv. Haandarb.. . Pi. 2 Pi. 2 Pi. 2 (Pi-2) P2(0)
Gymnastik .... 3 3 D.4P.3 4 4 444444
Sang............... 2 2 Pi. 2 1 1 2 2 2 2 2 2
Sløjd............... Dr.2 Dr.2 Dr. 2 (Dr.2)

Ugtl. Timetal . . 36 36 1 36 36” 36b) 36 36 36 36 36 1 36

a) Valgfri Fag i 4. M.: ') Latin, eller 2) 1 Time i Dansk, 
1 i Tegning og 2 i Sløjd eller kv. Hdg.

b) Valgfri Fag i R.: ’) Regning og Matematik (6 Timer), 
2) Regning og Matematik (4 Timer). + Geometri (2 Ti
mer), 3) (kun for Pigerne). Praktisk Regning (4 Timer) 
+ Haandarbejde (2 Timer). Desuden: *) Fransk (5 Ti
mer), 2) Bogføring (1 Time) og Sang (2 Timer) og 
Tegning (2 Timer).

*) Der har været Særordning for Rc, der bestod af hid
til tysk-underviste Elever, der paa visse Omraader var ret 
langt tilbage i Forhold til Eksamenskravene, hvorfor Klas
sen har haft 6 Timer Dansk og 2 Timer Tysk, ligesom alle 
Elever har haft 6 Timer Regning og Matematik og 5 Timer 
Fransk.
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Religion.

1. Ma (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 8— 
57, 98—105. Nogle Salmer.

1. Mb (lg): Samme, 1—57. Nogle Salmer.
1. Mc (Ro): Samme, 5—57. Nogle Salmer.
2. Ma (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 

1—62. Nogle Salmer.
2. Mb (Bts): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 46 

—110. Nogle Salmer.
2. Me (Beck): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie I 

62—110, II 1—49. Nogle Salmer.
3. Ma (Bts): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 1— 

68. Enkelte Salmer.
3. Mb (Ro): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II: 

Sakramenterne og Apostlenes Gerninger. Nogle Salmer.
3. Mc (Mo): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II 40 

—68. Nogle Salmer.
4 a (Bts): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhistorie II, 63 

—114.
4b (Beck): Samme Bog 49—97. Nogle Salmer.
4c (Beck): Som 4b.
Ra (Ro): Paulus’s Missionsrejser, Det ny Testamentes Skrif

ter, Oldkirken.
Rb (Beck): Dansk Kirkehistorie i det 19. Aarh. — Bjerg

prædikenen. — Kaj Munk og hans religiøse Forfatterskab. — 
Nogle Salmer.

Is (Ro): Holm: Religionerne 8—22. — Grundtvig.
Im (Beck): Holm: Religionerne.
Ils + m (Beck): Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarh. — 

Etiske og religiøse Problemer. — Kaj Munk og hans religiøse 
Forfatterskab.

IHs+m (Ro): Esthers Bog. —• Spiritismen. — Kirkekampene 
i Rusland.

Dansk.

1 Ma (Beck): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gen
fortælling 2 Uger i Træk, 3. Uge Diktat o. s. v. Læst op: 
Hjortens Flugt. Fortalt dansk Litteraturhistorie og Indholdet 
af Digterværker.
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1. Mb (Hh): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Genfor
tælling hver Uge, Diktat hveranden Uge.

1. Mc (Bts): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gen
fortælling el. Diktat hver Uge. Oplæst for Klassen: Lager
löf: Hr. Arnes Penge.

2. Ma (Gad): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. Gen- 
nemgaaende Genfortælling hver, Diktat hveranden Uge. Gen- 
nemgaaet Tekst og Musik til »Der var engang«.

2. Mb (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. Gen
fortælling el. Diktat hver Uge. Læst op for Klassen af Etlar: 
Gøngehøvdingen.

2. Mc (Hh): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog II. Gen
fortælling hver, Diktat hveranden Uge. Oplæst for Klassen: 
Lagerlöf: Hr. Arnes Penge.

3a (HA): Clausen & Hansen: Læsebog III. Houken & Søren
sen: Svensk for Misk. 1—6, 8—15, 16—26. Oplæst for Klas
sen: Hjortens Flugt, Arne, Svend Dyrings Hus. — Genfor
tælling eller Fristil hver Uge.

3b (Beck): Clausen & Hansen: Læsebog III. Houken & Sø
rensen: Svensk 1—61. Kursorisk gennemgaaet: Svenska 
språkskivor. Læst op og fortalt om dansk Aandsliv og Lit
teratur. — Genf. el. Fristil hver Uge.

3c (Lg): Clausen & Hansen: Læsebog III. Houken & Søren
sen: Svensk 3—6, 16—37, 38—40, 43—48, 51—61. Oplæst af 
Hasse Z: Anna-Clara och hennes bröder. — Genf. el. Fristil 
hver Uge.

4a (Gj): Clausen & Hansen: Læsebog III9 (14—36), 36—39, 
(39—42), 42—44, (45—49), 49—55, 61—63, 66—80, 96—98, 102 
—106, (106—112), 112—22, 128—42, 164—6 7, (211—16), 233—41, 
(264—87), 287—90, 291—302, 308—13 = 125 Ns. — Oehlen- 
schlæger: Hakon Jarl. — Falbe-Hansen & Keller: Svenske 
Læsestykker 26—37, 47—56, (112—16) = 25 Ns. — Stil el. 
Genf, hver Uge.

4b (Kl): Clausen & Hansen: Læsebog III 3—4, 35—39, 102 
—16, 122—24, 128—42, 211—16, 233—64, 287—90. — Oehlen- 
schlæger: Hakon Jarl, Bjørnson: Synnøve Solbakken. Falbe- 
Hansen & Keller: Svensk 47—59, 60—73, 94—104, 112—16. — 
Oplæst: Bjørnson: En Fallit, Ibsen: Per Gynt. — Stil el. 
Genf, hver Uge.

4c (Beck): Clausen & Hansen: Læsebog III9 32—33, 36—39,

60



(61—63), 66—90, 96—98, 102—12, 116—24, 128—42, (167—78), 
210—11, 216—28, 242—70, 287—90, 308—13 — 125 Ns. Hauch: 
Søstrene paa Kinnekullen. Falbe-Hansen & Keller: Svensk 
37—40, 86—93, 104—106, 112—16. Til Eksamen: 5—6, 14—37, 
104—106 = 25 Ns. Fortalt Eleverne om dansk Aandsliv. — 
Stil el. Genf, hver Uge.

Ra (Mo): Clausen & Hansen: Læsebog for Realkl. 7 ff, 
76 ff, 121 ff, 173 ff, 178 ff, 181 ff, 195 ff. — Elicher: En Lands
bydegns Dagbog. Holberg: Den politiske Kandestøber.

Rb (Bts): Clausen & Hansen: Læsebog for R.5 (3—8), 8—33, 
40—43, 43—49, (49—56, 57—70), 72—74, 75—77, (77—82, 82— 
83), 85—91, 91—111, (112—16, 134—43), 144—47, 172—74, 174— 
75, 180—86, (186—93, 194—97, 197—211, 217—19, 221—31). — 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Jacobsen: Mogens. — 
Stil hveranden Uge.

Rc (Bts): Litteraturprøver som i Rb. Blicher: En Lands
bydegns Dagbog, Pontoppidan: Nattevagt.

Is (Lg): Falkenstjerne: Haandbog I“ 21—26, 37—40, 86—92. 
94—96, 102—03, 113—15, 158—59, 168—72, 182—83, 188—90, 
215—16, 218—20, 230—31, 234—35, 240, 243—46, 253—55, 263, 
265—68, 272—75. Norrild: Litteraturhistorie. Pontoppidan: Is
bjørnen, J. Knudsen: Den gamle Præst, Holberg: Jeppe paa 
Bjerget, Wessel: Kærlighed uden Strømper. Rehling & Has
selberg: Svensk 34—42, 136—41, 144—57. Oxenvad: Vort 
Sprog I 2—13, 122—27, 128—41. Analyse. Stil hver 14. Dag.

Im (Gj): Falkenstjerne: Haandbog I3 5—12, 124, 127—31, 
135—37, 148—49, 151, 155—59, 161—65, 168—75, 188—90, 194 
—201, 215—18, 220, 230—31, 234—35, 239—240, 243—49, 251 
—53, 263—65, 266—70, 272—75. Norrild: Litteraturhistorie. 
10 Folkeviser, Holberg: Erasmus Montanus, Ibsen: Et Dukke
hjem, Pontoppidan: Isbjørnen. Oxenvad: Vort Sprog I 6—13, 
28—41, 97—110. Analyse. Rehling & Hasselberg: Svenske 
Forf. 90—106, 138—43. Stil hver 14. Dag.

Ils + m (GB): Falkenstjerne: Haandbog 1° 276—84, 289—91, 
296—98, 316—18, 343—45, 347—51, 356—57, 363—67, 373—76; 
II 1—4, 5, 13, 14—15, 16m—18m, 31—34, 39—44, 52—63, 67— 
69, 114—16, 122, 132—34, 140—44, 152—57, 163—69ø, 171—73, 
174—78, 185, 189—99, 204ø, (211—35 + Hønsegrethes Familie), 
265—67, 276—82, 312—140, 315—17, 319—20, 324n—326, 328 
—334. — Blicher: En Landsbydegns Dagbog, en Gruppe af
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H. C. Andersens Eventyr. — litteraturhistorie i Hovedsagen 
efter Norrild. — Svensk under Vejledning af Lektor Alf 
Kjellén (se S. 55): Rehling .%. Hasselberg: Svenske Forfat
tere.3. — Oxenvad: Vort Sprog I: fra Sætningslære — ud. 
Prøver efter Oxenvad II. — 10 Stile.

IIIs+m (Beck): Falkenstjerne I3 342—47, 351—52, 366—367, 
370—72, 376—77. III4 40-^1, 42—46, 58—62, 90—95, 212—15, 
218—19, 235—43, 251, 299—300, 319—321. Fru Fønss. Jacobsen: 
Mogens, Ibsen: Et Dukkehjem. Oxenvad: Vort Sprog I2 98— 
153. Prøver dertil af Vort Sprog II. Rehling & Hasselberg: 
Svensk3 104—19, 123—24, 136—41, 170—74. Kursorisk gennem- 
gaaet Svenska språkskivor. — 9 Hjemmestile.

Til Eksamemn opgives: Holberg: Jeppe, Oehlenschlæger: 
Hakon Jarl, Jacobsen: Mogens. ■— Falkenstjerne I3 9—12, 94 
—96, 113—15, 188—89, 230—33, 243—46, 276—78, 305—08, 366 
—36715, 276. II4 2, 5, ISi-io, 15, 37—38, 73—96, 140—44, 
154—57, 189—99, 208—09, 231—35, III4 42—43s, 90—93, 212 
—14, 235—43, 251, 299, 219. — Af sprogligt er læst: Rehling 
& Hasselberg3 15—21, 34—40, 49—51, 57—81, 92—119, 123— 
24, 136—41, 170—74. Oxenvad: Vort Sprog II2 3. 6—12, 18—22, 
33—43, 50—70, 81—84.

Tysk.
la (v. L): Wiggers Smith, Hasselriis & Mogensen: Tysk I 

(hele Bogen med Øvehæfte).
Ib (KL): Som la; tillige læst nogle af Grimms Eventyr højt 

for Eleverne.
lc (KL): Som lb.
2b (IP): Samme: Tysk I 86—ud. II 7—57. Med Øvebog.
2a (v.L): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 1—57. Med Øvehæfte 
2c (Hh): Samme: Tysk II 3—80. Med Øvehæfte.
3a (v.L.): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 60—86. III 1—36. 

Med Øvehæfte.
3b (Hh): Samme: Tysk III 3—72. Med Øvehæfte.
3c (v.L): Som 3a.
4a (IP): Wiggers Smith m. fl.: Tysk III Stk. 16, (17), 18, 

(19), 23, 25, 27, 29, (31), 32, 33, 35, (37), 39, (40), 41, 42, (43).
4b (Beck): Samme: Tysk III 38—113. — Til Eksamen: Nr. 

6, 9, 13, 15, 19, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 41.
4c (IP): Som1 4a.
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Ra (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV 4—12, (13—18), 18—• 
22, 29—51, 54—61, (62—66), (75—79), 80—85, 88—89, (95—100), 
108—11, 112—18, 118—20. Oplæst: Heyse: L’Arabbiata, Grimm: 
Aus John Nukwas Lehrjahren. — Genf, hver Uge.

Rb (Lg): Samme: Tysk IV 13—18, 23—27, 29—39, 40—51, 
81—85, 88—89, 95—100, 112—121, 134—38 = 60 Ns. (75—79, 
100—105, 122—28, 130—34). Ialt: 76V2 Ns.

Rc (Bts): Samme: Tysk IV2 4—12, 13—18, (18—22), 23—27, 
29—31, 40—45, 45—51, 54—61, (62—66), 88—89, 90—94, 105—08. 
Genf, hver Uge.

Is (Hh): Jefsen: Über Deutschland, Stk. 1—11, 18—22. Fon
tane: Un term Birnbaum. Contessa: Magister Rösslein. Gad & 
Moe: Stiløvelse, Stk. 1—35. Hver Uge Genf. el. Oversættelse.

Im (Kl): Werner: Tysk Læsebog 9—69, 80—83, 84—99, 111— 
22. — Oplæst: Heyse: L’Arabbiata, Grimm: Aus John Nukwas 
Lehrjahren.

Ils (Kl): Schiller: Wilhelm Tell. Lessing: Minna v. Barn- 
helm. Fontane: Unterm Birnbaum. Branner & Stærmose: 
Klassiker 112—30, 84—92, 76—82, Jefsen: Über Deutschland 
55—66, 123—39. Ostergaard: Digte 3—16. — Oplæst: Wasser
mann: Adam Urbas, Hofmannsthal: Der Tor und der Tod. — 
Hver Uge Genf. el. Oversættelse.

Hm: (Beck): Werner: Tysk Læsebog 77—99. Keller: Das 
Fähnlein der sieben Aufrechten.

Ills (Hh): Ostergaard: Tyske Digte, Klcpstock, Nr. 2; 
Goethe, Nr. 1—3, 4—5, 8, 12—14, 16—18, 20—21, 23—24; Schil
ler, Nr. 2—9. Goethe: Faust I (i et Udvalg, svarende til Oster
gaards Udv. 1914). Branner & Stærmose: Deutsche Klassiker 
69—83. Schiller: Wilhelm Tell I—V. Jefsen: Über Deutschland 
Stk. 24—28, samt de i Bogen forekommende Digte. — Læst 
af Eleverne: Sudermann: Frau Sorge, Th. Fontane: Der 
Stechlin; Irrungen, Wirrungen; L’Adultera, Mörike: Mozart 
auf der Reise nach Prag, Kluge: Die Zaubergeige. — Stil
øvelse efter Gad & Moe. — En Oversættelse el. Genf, 
ugentlig.

Til Eksamen: Wilhelm1, Tell II, V 2. Scene. Faust Vers 
243—353, 355—605, 1530—1841, 3025—3072, 3374—3520. Bran
ner & Stærmose 70—74, 76—83. Digte: Klopstock Nr. 2; Goe
the Nr. 1, 3, 13, 23, 24. Schiller Nr. 4, 9. Über Deutschland
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Stk. 12 (S. 59—622»), 15, 27. Das Fähnlein der sieben Aufrech
ten (Reclam) 67—71».

Engelsk.
2a (Mo): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for Misk. I 

og II 1—24.
2b (lg): Som 2a.
2c (Ho): Samme. Engelsk I og II 1—34.
3a (Jac): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Eng. II Stk. 10, 12, 

16, 20, 21, 23, 25, 28, 30—34, 37, 38, 40—45, 47—49. III Stk. 2 
—7, 9—17.

3b (Ho): Samme: Eng. II 24—ud. Ill 1—78.
3c (ig): Samme: Eng. II 24—ud. Ill 1—34.
4a (Jac): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Eng. III Stk. 17, 

(19), 22, (24, 26, 29, 31, 32, 33—35), 36, (37—38, 40). IV Stk. (2, 
3), 4, (5), 6—8, 10, (11—13), (14), 15, 17, 18.

4b (Mo): Samme: Eng. III (36—ud.). IV Stk. 4—8, 10, 14, 15, 
17—19.

4c (Mo): Som 4b.
Ha (Ig): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Eng. IV Stk. 26—27, 

(28—30), 31, 33, (34), 35. Eng. for Realkl. Stk. (1), 2—4, (5), 7, 
(8—9), 10—11, (12), 13.

Rb (Mo): Samme: Eng. IV Stk. 27, 30, 31. Eng. f. Realkl. 
Stk. 4, 5, 10, 11, 13.

Rc (Mo): Samme: Eng. IV Stk. 26, 27, 30, 31. Eng. f. Realkl. 
Stk. 3, 4, 7, 10, 11, 13, 15.

Is (Jac): Rosenmeier: Modern Engl. Omnibus. Galsworthy: 
Loyalties. Stevenson: Treasure Island. Kindt-Jensen: Stil
øvelse for Realkl. Herløv: Grammatik 1—44. Stil hver Uge.

Im (Ho): Friis-Hansen & Chr. Nielsen: Eng. f. Realkl. 1— 
73, 79—120. Olsen: Science Reader 1—27.

Hs (Ho): Stigaard: Dickens Reader 20—88. Østerberg: 
Poems 1—5, 8—9, 11—15, 19—21, 23, 27—33, 35—40, 42, 49— 
66, 70—72. Rosenmeier: Contemp. Reader 5—18, 41—80, 83— 
116, 124—36, 167—87. Kindt-Jensen: Stiløvelse for Gymn. 
Herløv: Grammatik. Oversættelse el. Genf, hver Uge.

Hm (Jac): Olsen: Science Reader 7—27, 28—45, 46—70, 71 
—103.

His (Mo): Rosenmeier: Contemp. Reader 81—97, 197—237. 
Østerberg: Poems 70—71, 74—76, 80—86, 88—97, 115—120. Re
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becca Sharp (Andersen). Kindt-Jensen: Stiløvelse. Herløv: 
Grammatik. Stigaard: Repetitionshæfte. Oversættelse el. Genf, 
hver Uge.

Til Eksamen: Østerberg: Poems 53—58, 59—64, 70—71, 
74—76, 88—97, 115—120. Dickens Reader 68—88. Contemp. Re
ader 85—97, 226—37. Rebecca Sharp 17—31.

Fransk.
Rab (Lg): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog (1—54), 55—• 

85, (85—94).
Rc (Lg): Som Rab.
Is (Gj): Nielsen & Hoffmmann: Bgynderbog 1—81, 94—104. 

Nogle Linguaphone-Lektioner. Nielsen: Grammatik og Stil
øvelse.

Im (Lg): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog 1—94. Nielsen: 
Grammatik og Stiløvelse.

Ils+m (Gj): Nielsen & Hoffmann: Begynderborg 81—94, 
105—111. Jung: Læsebog 1—141. Nielsen: Grammatik og Stil
øvelse.

HIs+m (Gj): Jung: Læsebog 142—ud. Biller & Thorn: La 
vie francaise. Brüel: Moderne fr. Skribenter II. Til Ekstem
poral: H. Mhdsen: Moderne fr. Forfattere.

I hele Gymnasiet er læst: Nielsen & Hoffmann: Begynder
bog. Jung: Læsebog. Biller & Thorn: La vie francaise. Brüel: 
Mod. fr. Skribenter II. H. Madsen: Mod. fr. Forf. Nogle Lin
guaphone-Lektioner.

Latin.
4abc (Gj.): Mikkelsen: Lat. Læsebog (Elementarstykkerne), 

I—XXV, XLVI—XLVIII, (IL—LII).
Is (Ro): Høeg: Cæsar I Kap. 1—11, III, IV -4- Kap. 17.
Ils (Gj): Høegs Læsebøger: Sextus Roscius Kap. 15—45m. 

Verres IV Kap. 60m—87m, V Kap. 25—31, 158—62. Ciceros 
Breve Nr. 1—10. Samtlige Digte. De latinske Sange i Stu
dentersangbogen »Concinamus o sodales«.

Ills (Ro): Høeg: Cæsar 58—65, 127—30, 131—37. Høeg: Ci
cero 63—74.

Til Eksamen: Høeg: Cæsar 48—65, 95—101, 110—111. 
Høeg: Cicero 15—24.
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Oldtidskundskab.
I Gs (IP): Homer: Iliade (Ostergaard) I, VI, IX, XXIV. 

Homer: Odyssé (Ostergaard) I, V, VI, XI. Sechers Myto
logi. Kunsthistorie: Kretisk-mykensk Kunst, Geometrisk 
Stil, Arkaisk Kunst, Den strenge Stil (paa Grundlag af Lu
ckenbach og Kragelund).

Im (IP): Som Is.
II Gs+m (IP): Sof Okies: Antigone (Th. Lange). Euripides: 

Medeia (N. Møller). Kragelund: Græske Historikere 38—46, 
64—104. Kunsthistorie: fra Partenon til Hellenistisk Kunst 
(paa Grundlag af Luckenbach og Kragelund).

Ill Gs+m (IP): Hartvig Frisen: Sokrates’s Domfældelse og 
Død (Apologi, Kriton, Faidon). Kort Gennemgang af græsk 
Filosofi.

Til Eksamen: Homer: Iliade (Ostergaard) I, XXIV 
Vers 469—595. Odyssé VI. Sofokles: Antigone (Th. Lange). 
Kragelund: Græske Historikere 64—80. Platon: Apologi og 
Kriton (Frisch). Kunsthistorie: Kretisk-mykan.sk Kunst (Bor
ge, Grave, Løveport), Olympiagavlene, Tempelstilarter, Te- 
neafiguren, Nike fra Delos, Pæonios’s Nike, Vognstyreren, 
Diskoskasteren, Torneudtrækkeren, Fidias’s Athene, Spydbæ
reren, Hermes med Dionysos, Laokoon, Nævekæmperen, 
Skraberen, Døende Galler.

Historie.
la (GB): Buchreitz & Rosing: Historie I 1—135. Oplæst for 

Klassen: Rydh: Livet i Faraos Land, Roust: Græske Sagn. 
Dele af Ingv. Nielsen: Nordiske Gude- og Heltesagn.

Ib (GB): Som la.
lc (GB): Som la.
2a (IP): Buchreitz & Rosing: Historie I 136—ud.
2b (IP): Som 2a.
2c (Ho): Som 2a.
3a (Kl): Buchreitz & Rosing: Historie II 1—146.
3b (IP): Som 3a.
3c (Kl): Som 3a.
4a (Bts): Buchreitz & Rosing: Historie II (113—46), 147— 

318, (319—38).
4b (Ro): Som 4a.
4c (Ho): Som 4a.

66

mykan.sk


Ra (Ro): Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Englands Hi
storie7 7—35, 75—89, 90—99. Munch: Mindre Lærebog i Sam
fundslære (14. Udg.) 1—12, (13—15), 17—23, (24—26), 26—29, 
(29—36), 36—37, 39—49, 49—55, (60—84).

Rb (IP): Schmidt: Frankr., Tyski. o. Engl.s Hist.7 7—35, (36 
—37), 38—68, (69—75), 75—89, (90—93). Munch: Samfunds
lære14 1—12, (13—15), 17—23, (24—26), 26—29, (29—36), 36— 
37, 39—44, (45—49), 49—55, (60—84).

Rc (Bts): Kursorisk gennemgaaet: Danmarks Historie, for
fra—1559 (efter Buchreitz & Rosing I). Læst og opgivet til 
Eksamen: Buchreitz & Rosing II 1559—1940 Munch: Mindre 
Samfundslære14 1—12, (13—16), 17—23, (24—26), 26—29, (29 
—35), 36—37, (38—39), 39—44, (45—49), 49—55, (56—80), (80 
—86).

Is (Ho): Münch & Müller: Verdenshistorie I—II. Ilsøe: Dan
marks Historie 1—23. Rosenberg: Den yngre Plinius’s Breve. 
Billedgennemgang efter Bundgaard I og Andrup m. fl.: Dan
marks Historie i Billeder.

Im (IP): Som Is, dog Nordens Historie til 1157.
Ils+m: (IP): Munch: Verdenshistorie III og IV til 1815. Il

søe: Nordens Historie 1157—1848. Th. A. Müller: Fred. d. 
Store. Billedgennemgang efter Andrup m. fl.: Danmarks Hi
storie i Billeder.

Ills+m (IP): Munch: Verdenshistorie IV 1815—1940. Ilsøe: 
Nordens Historie 1814—1940. Morville: Samfundslære2 51—89, 
95—115. Billedgennemgang efter Andrup m. fl.: Danmarks Hi
storie i Billeder. Speciale: Sønderjylland 1918—40.

Til Eksamen: Verdenshistorie 1815—1939. Danmarks Hi
storie 1814—1939. Morville: Samfundslære 51—89, 95—115. 
Specialet.

Geografi.
la (Bg): Andersen & Vahl: Geografi I, forfra til Frankrig. 
Ib (Ho): Som la.
lc (JM): Som la.
2a (JM): Andersen & Vahl: Geografi I, fra Frankrig — Bo

ge ud; II Afrika.
2b (JM): Som 2a.
2c (Bg): Som 2a.
3a (JM): Andersen & Vahl: Geografi II, fra Asien—Mexico.
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3b (Ho): Som 3a.
3c (Bg): Samme: Georgr. II 29—105.
4a (Ho): Andersen & Vahl: Geografi II 100—26, (126—28), 

128—29, (129—32), 132—52, (152—56), 156—69.
4b (JM): Som 4a.
4c (Ho): Som 4a.
Ra (Gr): Reumert: Erhvervsgeografi, undt. 16—21, 34—39, 

71—73, 76—79, samt Smaatryk i Kap. XII.
Rb (Gr): Som Ra.
Rc (Ho): Andersen & Vahl: Geografi II 120—26, (126—28), 

128—29, (129—32), 132—52, (152—56), 156—69. Reumert: Er
hvervsgeografi 39—47, (57—69, 73—76), 79—96, (96—98), 98 
—120.

Im (Bg): Hellner & Humlum: Geogr. f. Gymn.: Forfra til 
Mennesket, undt. Tertiær.

Ils (Bg): Reumert: Omrids af Danmarks Geografi, undt. 
25—33, 96—99, 101—103, 112—121. Samme: Astronomiske Iagt
tagelser, undt. Figurerne S. 15 og 22; desuden forlanges Af
snittet ikke gengivet til Eksamen. Eriksen: Fysik f. d. spr. 
Gymn. er repeteret, dog ikke org. Kemi.

Ilm (JM): Hellner & Humlum: Geografi for den mat. Linie, 
undt. 186—92, 193—94, 197—208, 219—43.

Naturhistorie.
1. Ma (Bg): Andersen og Balslev: Zoologi I: til Spurve

fugle; Baslev og Simonsen: Botanik I.
1. Mb (Bg): som 1. Ma.
1. Mc (Gr): som 1. Ma.
2. Ma (JM): Andersen og Balslev: Zoologi I: Spurvefugle—- 

ud; Balslev og Simonsen: Botanik II.
2. Mb (JM): som 2. Ma.
2. Mc (Bg): som 2. Ma.
3. Ma (Gr): Andersen og Balslev: Zoologi II: til Snegle: 

Balslev og Simonsen: Botanik III; Julius Petersen: Kemi: 
63—ud.

3. Mb (Gr): som 3. Ma.
3. Mc (Gr): som 3. Ma.
4. Ma (Gr): Andersen og Balslev: Zoologi II: Snegle—ud 

(Bløddyr opgives ikke); Balslev og Simonsen: Botanik IV.
4. Mb (Gr): Som 4a.
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4. Mc (Gr): Som 4. Ma.
Ra (JM): Jørgensen og Andersen: Biologi; undt. 98—108, 

118—ud.
Rb (JM): som Ra.
Rc (Bg): Samme Bog: Forfra til Dyrelivet i ferske Vande.
III Gs (JM): A. Krogh: Menneskets Fysiologi8: undtagen 

95—111, 115—118, 127—133; Jessen og Schiønning: Biologi f. 
Gymn. undtagen Kap. 8. Til Eksamen opgives: Det læste.

III Gm (JM): som III Gs.

Fysik ag Kemi.
1. Ma (Kj): Sundorph: Fysik I: 1—42.
1. Mb (JJ): Samme Bog, 1—40.
1. Mc (Li): som 1. Ma.
2. Ma (J-J): Sundorph: Fysik I: Fra Opløsning og Smelt

ning til Galvaniske Elementer. Jul. Petersen: Kemi f. Misk.: 
til Forbrænding.

2. Mb (J-J): som 2. Ma.
2. Mc (J-J): Som 2 Ma.
3. Ma (Kj): Sundorph: Fysik for Misk. I 69—93. Jul Peter

sen; Kemi for Misk. 26—63.
3. Mb (J-J): Samme: Fysik I: Fra galvaniske Elementer — 

ud. Samme: Kemi: Fra Forbrænding til »Organisk Kemi«.
3. Mc (J-J): Fysik som 3. Mb. Kemi: Easer, Syrer, Salte.
4. Ma (F): Sundorph: Lærebog i Fysik II. Til Eksamen op

gives ikke Straalevarme, Fluorescens, Katodestraaler, Rønt- 
genstraaler.

4. Mb (F): som 4. Ma.
4. Mc (Kj): som 4. Ma.
Ra (Li): Sundorph: Fysik f. Realkl. I—II med Undtagelse 

af Tillægget.
Rb (Kj): som Ra.
Rc (Kj): Som Ra.
I Gs (Bg): Eriksen: Fysik og Kemi 1. 3—6, 8—10, 11—12, 

13—21, 23—26, 31—49, 51—52, 54—56, 58—64, 66—67, S. 68 og 
71 medtages kun Elevøvelserne, 71—75 (undt. Lærerforsøge
ne), 76—82, 85—88, S. 88—89 kun de vigtigste fede Syrer om
tales, 90—91, 92—93. Desuden er en Del af Stoffet med Pe
tit forbigaaet. — Reumert: Omrids af Danmarks Geografi 
17—64.
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I Gmn (J-J): Barmwater: Astronomi 1—55. Sundorph: Var
melære. Samme: Lyslære, til Øjet.

II Gmn (gh): Sundorph: Mekanisk Fysik 1—52, 71—102. 
Samme: Elektricitet og Magnetisme 1—117. Ring: Kemi 58 
—146.

III Gmn (Li): Sundorph: Lyslære5 59—74. Samme: Meka
nisk Fysik6 43—93, 100, 102. Barmwater: Astronomi7 97—129. 
Sundorph: Elektricitet og Magnetisme7 93—119, 133—83.
Ring: Kemi 147-—86.

Til Eksamen: Sundorph: Lyslære6 1—31, 65—71. Sam
me: Mekanisk Fysik6 5—43, 94—100. Samme: Elektricitet og 
Magnetisme7 39—53, 68—87, 93—132. Barmwater: Astronomi7 
§§ 2—4, 8, 13, 21, 23, 26. •— Af Elevøvelser opgives: 1) Isens 
Smeltevarme, 2) Vands Fordampningsvarme, 3) Pyknometer, 
4) Lufttermometret, 5) Astronomisk Kikkert, 6) Spektrome- 
tret, 7) Faradays Love, 8) Joules Lov, 9) Wheatstones Bro, 
10) Jordmagnetiske Elementer, 11) Gauss Hovedstilling, 12) 
Kundts Rør, 13) Stemmegaffels Svingningstal, 14) Matematisk 
og fysisk Pendul, 15) Harmoniske Svingninger. — Ring: Ke
mi §§ 18—21, 26, 27, 30, 33, 35—44, 57, 59, 61—64.

Regning og Matematik.
1. Ma (Kj): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. I. Pihl: Geometriske Øvelser I.
1. Mb (v.L.): som 1. Ma.
1. Mc (F): isom 1. Ma.
2. Ma (gh): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. II. Pihl: Geometriske Øvelser II, 1—32.
2. Mb (v.L): som 2. Ma.
2. Mc (F): som 2. Ma, i Geometri Øvelserne 1—49.
3. Ma (gh): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. III; Pihl: Geometriske Øvelser II, 33—76.
3. Mb (Kj): som 3. Ma.
3. Mc (Li): som 3. Ma, i Geometri Øvelserne 50—76, 87—93.
4. Ma (F): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. IV; Pihl: Geometriske Øvelser II 78—83, 
85, 86, 96—104.

4. Mb (gh): som 4. Ma, Øvelser 77—81, 85—86, 94—105.
4. Mc (J-J): Som 4. Mb.
Ra (Li): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og

70



Aritmetik for Realkl.
Rb (Kj): som Ra.
Rc (gh): Som Ra.
Ra Pigeregning (F): Andersen & Damgaard Sørensen: 

Praktisk Regning for Piger: et Sæt Opgaver ugentlig.
Rb Pigeregning (v.L): Som1 Ra.
I Gs (Kj): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik: §§ 

1—23.
I Gm (Li): Juul & Rønnau: Lærebog i Matematik I, 1—147, 

164—169, 171—226; II 71—87. 2 Sæt Opgaver ugentlig.
II Gs (Kj): Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik: §§ 

24—38. Til Eksamen opgives Kap. III—IV.
II Gm (F): Juul & Rønnau: Lærebog i Matematik II. 2 Sæt 

Opgaver ugentlig.
Ill Gm (J-J): Juul & Rønnau: Lærebog i Matematik III; 

2 Sæt Opgaver ugentlig. Til Eksamen opgives: Kgl. Anord
ning af 9/3 1935 B, af Punkt 1: Talfølger og Grænseværdier, 
endvidere Punkt 9, 10, 11, 12 (4- Eksponentialfunktionen og 
Logaritmefunktionen), 14, 17, 18, 19, 20, 34, 36, 37, 38.

Skrivning.
Der undervises efter Herman Larsens Skrivesystem.
1. Ma (HA): Øvebog 5.—7. Skolelaar; Den røde Skrivebog 

I og II.
1. Mb (HA): som 1. Ma.
1. Mc (HA): som 1. Ma.
2. Ma (Hh): Øvebog 5.—7. Skoleaar; Den røde Skrivebog 

II og III.
2. Mb (Hh): som 2. Ma.
2. Mc (Hh): som 2. Ma.
3. Ma Drenge (HA): Øvebog 5.—7. Skoleaar.
3. Mb Drenge (Hh): som 3. Ma.
3. Mc Drenge (Ig): som 3. Ma.

Tegning.
1. Mabc (Joh): Elementær Tegning efter plane Modeller og 

enkelte Perspektivtegninger.
2. Mabc (Joh): Rumvurderingsøvelser og dekorative Arbej

der.
3. Mabc (Joh): Rumtegning og forskellige Mønstre.
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4. Mabe (Joh): Model- og Mønstertegning; Vandfarver an
vendes.

Rab (Joh): Modeltegning.

Haandarbejde.
1. Mabe (Bg): 1 Par Ankelsokker, 1 Pudevaar.
2. Mabe (k): 1 Spencerkjole, Stopning, Stramajarbejder.
3. Mab (k): 1 Klemmefor klæde, Lapning paa Maskine.
3. Mc (Bg): Som 3. Mab.
4. Mabc (Bg): 1 Arbejdsbog, 1 Serviet med Sammentræks

syning.
Rab (k): Bluser, enkelte Kjoler, Samæentrækssyning, 

Strikkearbejder.

Sløjd (Joh) System: Dansk Skolesløjd.
1. Mabc: Savning, Sinkning, Høvling, Arbejdstegning. Mo

deller: Blomsterrist, Skib, Økse, Vogn, Mejsekasse.
2. Mabc: Smalflade- og Bredfladehøvling. Modeller: Blom

sterfod, Cyklepropel, Læsestativ, Tændstikautomat, Konsol- 
hylde, Støvleknægt.

3. Mabc: Høvling, Fældning, Limning. Modeller: a) Flag
stang, Boghylde, b) Flagstang, Sejlskib, c) Flagstang, Para
plystativ.

4. Mabc: Høvling, Tapning, Overfladebehandling. Model: 
Rygebord.

Gymnastik.
Pigerne: Der undervises efter svensk-finsk Gymnastik

system. Enkelte Klasser med Musikledsagelse. Nogle Klasser 
har trænet til Skoleidrætsmærket. I Aug.—Sept.: Svømme
undervisning, i Sept.—Okt. og Maj—Juni: Langbold, Haand- 
bold og Badminton. 1. Ma: k, 1. Mbc: joh, 2. Mab: HA, 2. Mc: 
joh, 3. Mabc: HA, 4. Mabc: HA, R-III: HA.

Drengene: Der har, alt efter Aarstiden, været under
vist i Svømning, Haandbold, Fodbold, Atletik og Gymnastik. 
1. Ma: Jac, 1. Mbc: Gr, 2. Mab: gh, 2. Mc: Jac, 3. Mabc: Jac, 
4. Mabc: Gr, R-I: Jac, II-III: Gr.

Sang.
Alle Klasser (Gad): Indøvelse af Salmer og Sange.



Mellemskolen: Stemmelære, flerstemmig Sang, elementær 
Musiklære.

Gymnasiet: Flerstemmig Sang, Orientering i musikalske 
Emner.

Bogholderi.
Rab (Ro): Aagaard & Petersen: Bogføringsøvelser. Efter 

Lektor Rosents Død er den ugentlige Time overtaget af Adj. 
Frk. Lindballe, som har benyttet den til aim. Opgaveregning.

Elevernes Materiel.

Eleverne skal have Gymnastikdragt, Haandklæde 
til hver Gymnastiktime, Elever i Mellemskole og Re
alklasser en Passer, Elever i det matematisk-natur- 
videnskabelige Gymnasium et Tegnebestik og alle 
Elever de nødvendige Stilebøger, Kladdehæfter, 
Tegneblokke, det nødvendige Skrivemateriel samt 
Skolebøger efter nedenstaaende Bogliste. Af Hensyn 
til, at ikke alle ældre Udgaver af Bøgerne er anven
delige, bør Eleverne ikke skrive Navn i Bøgerne, før 
de er godkendt af Faglæreren. Alle Elevernes Ejen
dele maa iøvrigt være tydeligt mærkede med Navn.
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Bogliste for Mellemskolen og Realklassen.

t.M 2.M 3. M 4.M R.

Religion:
Det nye Testamente .................................................
Juul-Mortensen og Norrild: Bibelhist. I .............

— - — — II .............

Dansk:
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog f. Misk. I 

(ikke ældre end 8. Udgave) _ . _ — — - — ii
(ikke ældre end 8. Udgave) 

_ _ _ _ _ _ _ in
(ikke ældre end 8. Udgave)

— - — _ _ _ _ Rlkl.
(ikke ældre end 5. Udgave) 

Houken og Sørensen: Svensk f. Misk.................... 
Ludvigsen: Dansk Skoleordbog ...........................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse.............

Tysk:
Ingerslev og Petersen: Tyske Realeksopg. II .... 
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog.................... 
Wiggers Schmidt m. fL:

Tysk Læsebog f. Misk. II + Øvebog 
— — - — III + —

Engelsk:
Friis-Hansen og Nielsen:

Engelsk f. Misk. I + Øvelseshefte 
— - — II + —
— - — III + —
— - — IV + —
— - Realkl. + —

+ +

+ 1 + 1 ++ +

+

+

+

*)

+ 
+
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1.M 2.M 3. M 4.M

Fransk (Kun for Elever, der læser Fransk): 
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog .... 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik...........................

Latin (Kun for Elever, der læser Latin):
Mikkelsen: Latinsk Læsebog (sidste Udgave) ..

Historie:
Buchreitz og Rosing: Historie f. Misk. I .........  
Buchreitz og Rosing: Historie f. Misk. II .........  
Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab .. 
Schmidt: Tysklands, Englands og Frankrigs Hi

storie efter 1860 .................................................

Geografi: ...........................................................................
Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I................

— —------II .....................
Christensen og Krogsgaard: Atlas f. Misk............

— - — — u. Navne I_ _ _ _ _ _ ii

+
+ 
+

Naturhistorie:
Andersen og Jørgensen: Biologi f. Realkl............
Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I .........

— - — — II .........
Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. I .........  

— - — — II .........
— - — — - — III .........
— - — — - — IV .........

Tryde: Dansk Skoleflora ......................................

Fysik og Kemi:
Jul. Petersen: Kemi f. Misk.....................................
Sundorph: Fysik f. Misk. I  

— — - — II ..................................
Sundorph: Fysik f. Realkl. I—II ...........................
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t.M 2. M 3. M 4.M R.

Regning og Matematik:
Andersen og Damgaard Sørensen:

Regning og Aritmetik f. Misk. I 
— - — - — II
— - — - — III
— - _ - — IV
— - — - Realkl.

Praktisk Regning for Piger ...........
Erlang: Firecifret Logaritmetavle, C ........... 
Juul og Rønnau: Geometri f, Realkl  
Pihl: Geometriske Øvelser I   

— — — II ......................

Sang:
Den danske Sang ....................................................
Gymnasiesangbogen .............................................
Høf ding: Øvelser til Br. v. Hørelærerundervisn. 
Jacobsen, Jensen og Larsen: Skolesangbogen ..

Skrivning:
Herman Larsen: Øveb. t. Br. v. Skriveund. 5.—7.

— — Den røde Skrivebog I ............
— — — — — II ..........

Dr. +

Aabenraa Statsskoles Karakterbog f. Misk. .. . + + +
a) Efter Valg af Fag.
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Bogliste for Gymnasiet.

Religion:
Det nye Testamente ................................................. 1
S. Holm: Religionerne .............................................
Evtl. Teksthefter efter senere Meddelelse .........

Dansk:
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. I—II ....

(kun nyeste Udgaver)
Noter hertil v. E. Borup Jensen ...........................  
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. Ill ....

(kun nyeste Udgaver)
Noter hertil ...........................................................
Norrild: Dansk Litteraturhistorie...........................  
Oxenvad: Vort Sprog I .........................................

(1. Udgave kan ikke bruges)
Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere .... 
Sprogforklaring hertil .............................................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse .........

Tysk:
Østergaard: Tyske Digte ......................................
Branner und Stærmose: Deutsche Klassiker .... 
Gad og Moe: Tyske Stiløvelser + Ordliste......... 
A. und J. Jefsen: Über Deutschland .................... 
Moe: Deutsche Sprachlehre f. d. höh. Schule .... 
Sigtryggsson: Kurzgefaste deutsche Gramm........  
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog .................... 
Tyske Studentereksamensopgaver II ....................

(ikke ældre end 4. Udgave) 
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse .........

Engelsk: ..........................................................................
Bredsdorff: From Beowulf to Kipling ................
Engelske Studentereksamensopgaver II ............. 
Engelsk-Dansk og Dansk-Engelsk Ordbog .........  
Herløv: Engelsk Grammatik ..................................  
Kindt-Jensen: Engelske Stiløv. f. Realkl. og IG 
Kindt-Jensen: Engelske Stiløv. f. Gymn. øv. Kl

+ 
+ 
+ 
+ 
+
+

+ 
+

1 m II s II m Ills III m
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__
__

__
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 +
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 +
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I m Ils II m

Olsen: The Science Reader ..................................
Rosenmeier: A Modern English Omnibus .........
Rosenmeier and Ehlern-Møller: A. Contempo

rary-Reader ....................................................
Stigaard: Repetitionskursus i den eng. Gram

matik ...............................................................
Stigaard: The Dickens Reader ...............................
Thackeray: Rebecca Sharp v. Andersen .............
Østerberg: English Poems ......................................
Yderligere Forfatterlæsning efter senere Medd.

+ +

Fransk:
Biller et Thorn: La vie francaise .......................  
Brüel: Moderne franske Skribenter II ............  
Fransk-Dansk Ordbog .............................................  
Jung: Fransk Læsebog (sidste Udg.) .................... 
Linguaphone, fransk Tekstbog..............................
Madsen: Moderne franske Forfattere ................  
Nielsen: Fransk Grammatik ..................................  
Nielsen: Franske Stiløvelser ..................................  
Nielsen: Nogle Udtaleregler ..................................  
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog ....

+

Latin:
Høeg: Cæsar og andre Forfattere 
Høeg: Udvalg af Cicero ..............  
Nielsen: Latinsk Grammatik ... 
Gerh. Petersen: Latinske Realia .

Oldtidskundskab:
Euripides: Medeia ..................................................
Frisch: Sokrates’s Domfældelse og Død ...........
Homer: Iliaden og Odysseen v. Ostergaard ...
Kragelund: Græske Kunstværker ......................
Kragelund: Græske Historikere .........................
Luckenbachs Atlas I ...........................................

+ 
+

+++++++++
______________+:++++

 + 
+++++++++ 

++++ 
++++++
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Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug................  
Sof Okies: Antigone v. Thor Lange ........................

Historie:
Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Billeder 
Bundgaard: Oldt. o. Middelald. Biliedhefte I 
Ilsze: Nordens Historie ......................................  
Morville: Samfundslære ..................................  
Munch: Læreb. i Verdenshist. f. Gymn. I ..

— — - — - — II ..
— — - — - — III ..
— — - — - — IV . .

Teksthæfter efter senere Meddelelse................

+ 
+ 
*)
+ 
+

Geografi:
Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet .. 
Christensen og Krogsgaard: Atlas f. Misk............

— - — Atl. u. Navne I
— - — Atl. ud. Navne II

Reumert: Astronomiske Iagttagelser .................... 
Reumert: Geografi m. Geologi...............................

Naturhistorie:
Krogh: Menneskets Fysiologi ......... . ...................
Schiøning og Jessen: Biologi for Gymnasiet . .

Fysik og Kemi:
Barmwater: Astronomi for Gymnasiet................
Eriksen: Fysik og Kemi f, det sprog. Gymn.
Nygaard og Christiansen: Fys. Øv. f. Gymn. .. 
Ring: Kemi for Gymnasiet + Øvelser................

(ikke ældre end 4. Udgave) 
Skriv- og Rejsekalenderen f. sidste Aar ............. 

Sundorph: Lyslære for Gymnasiet ....................
— Mekanisk Fysik for Gymnasiet .........

Varmelære for Gymnasiet ................
Elektricitet og Magnetisme ................
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Regning og Matematik:
Erlang: Firecifret Logaritmetavle, Udg. C.........
Juul og Rønnau: Læreb. i Matem. 1+ Opgaver
— - — _ _ _. n+ _
— - — — . _ ni+ —

Mogensen: Matematik for de sproglige Linier ..

Sang:
Den danske Sang .
Gymnasiesangbogen

Aabenraa Statsskoles Karakterbog f. Gymn. ...

*) Først efter nærmere Aftale. Det drejer sig alt- 
saa om flg. Fag og Klasser:

Tysk i Realklassen.
Tysk i I m og II m.
Engelsk i I m.
Latinsk Grammatik i I s.
Billedatlas til Oldtidskundskab i I s+m.
Nordens Historie i I s+m.
Geografi i I s og R.
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Afgangs- og Aarsprøver 1946.

Undervisningsministeriet har fastsat Eksamenster
minen for den skriftlige Eksamen til Tiden 2.—20. 
Maj og for den mundtlige Eksamen til Tiden fra 
6.—20. Juni.

Aarsprøverne er af Skolen henlagt til samme Tids
rum.

Skema over Afgangs- og Aarsprøverne udsendes 
senere.

Elevarbejderne i Fremlæggelsesfagene vil være 
fremlagt i Gymnastiksalene i Dagene 6.—7. Juni 
Kl. 10—12 og 14—16.

Aarsafsluining.

Aarsfesten med Dimission finder Sted Lørdag den 
22. Juni Kl. 9, medens Aarsafslutningen for 1. og 2. 
M. er henlagt til Fredag d. 14. Juni Kl. 9.

Enhver, der interesserer sig for Skolens Arbejde, 
er velkommen til at overvære de mundtlige Afgangs- 
og Aarsprøver, bese de udstillede Elevarbejder og 
overvære Aarsafslutningerne.

Aabenraa Bogkjælp.

Aabenraa Boghjælp blev oprettet i Foraaret 1942 paa 
Grundlag af den Samling brugte Skolebøger, der fandtes 
ved Aabenraa Statsskole. Ved private og offentlige Tilskud 
har Boghjælpen været i Stand til at imødekomme næsten 
alle Ønsker om Bøger.

81



Aabenraa Boghjælps Love.

§ 1. Boghjælpen, der er en selvejende Institution, har til 
Formaal at hjælpe trængende Elever ved Aabenraa 
Statsskole til billige Skolebøger.

§ 2. Boghjælpens Bestyrelse bestaar af en Formand valgt af 
Aabenraa Statsskoles Forældrenævn ud af dettes Midte, 
et Medlem valgt af Skoleraadet ud af dettes Midte, 
samt et Medlem valgt af Rektor ved Aabenraa Stats
skole. Funktionstiden svarer til Forældrenævnets.

§ 3. Bøgerne udlejes for 25 Øre pr. Stk. om Aaret, og Ele
verne er ansvarlige for god Behandling af Bøgerne. 
En mishandlet Bog maa erstattes.

§ 4. I særlige Tilfælde kan Bestyrelsen dispensere fra Lejen, 
naar der foreligger en Anbefaling deraf fra Rektor.

§ 5. Rektor ved Aabenraa Statsskole er Eoghjælpens Re
visor.

Der er i Skoleaaret 1945/46 udlaant 3070 Bøger, en Frem
gang fra 1944/45 paa 905.

Følgende har i 1945/46 foræret Bøger til Aabenraa Bog
hjælp:

Mogens Mogensen, Ellen Vognsen, Irmg. Matthiesen, Joh. 
Frahm, Helga Jessen, Nis Bonde, Ib Henriksen, Helge Jen
sen, Harry Løwenstein, Bodil Nicolaysen, Helene Jensen, 
Louise Nissen, stud. med. Chr. Schmidt, Ejner Fidder, Dora 
Schmidt, Gertrud Jessen, Hans Mohr, Fru Karin Meyer, 
Arne Hansen, Fru Politimester Agersted, Ester Cleemann, 
Kai Brunstrup, Erling Hansen, Hans Chr. Hansen, Jes Peter 
Asmussen, Johan Callesen, Enni Jørgensen, Mogens Jensen, 
Ellen Johansen, Mette Brix, Carl Heydenreich, Tove Andre
sen, Kæthe Boldt, Petei' T. Jessen, Birthe Hansen, Børge 
Skaarup, Svend Refslund Thomsen, Christa Nielsen, Erik Br. 
Jensen, Gitte Andresen, Joh. Petersen, Ingrid Hansen, ialt 
343 Bøger, hvoraf Størstedelen med Hensyn til Udgave og 
Udseende var brugbare.

Foruden disse Gaver har »Boghjælpen« faaet en værdifuld 
Boggave fra den danske Skole i Lund, ca. 150 Bøger.

Boghjælpen modtager meget gerne vel
holdte brugte Bøger til Uddeling.
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Nogle Ordensregler.

1) Eleverne skal møde i god Tid, d. v. s. være paa Skole
pladsen lidt før Skoletidens Begyndelse.

2) Skoletiden er normalt fra Kl. 8,00 til Kl. 13,50, om Lør
dagen dog fra Kl. 8,00 til Kl. 13,00. Eftersidning finder 
kun Sted, efter at Hjemmene er underrettet hemm.

3) Ønskes en Elev fritaget for at tilbringe Frikvartererne 
paa Legepladsen, maa skriftligt Ønske herom med
bringes. Tilladelse vil almindeligvis kun blive givet for 
en kortere Periode. I Spisefrikvarteret kan Eleverne 
opholde sig indendørs. Der kan købes Mælk paa Skolen.

4) Tilladelse til at forsømme Skolen hele Dagen eller Dele 
af Dage kan i særlig tvingende Tilfælde gives af Rek
tor eller Inspektor efter skriftlig Anmodning, der 
bør fremsendes i god Tid. Ekstra Frihed i Forbindelse 
med Ferier og Fridage gives principielt ikke. Skolen 
venter, at man aldrig begærer Frihed, med mindre det 
er strengt nødvendigt.

5) Efter Forsømmelse paa Grund af Sygdom maa skrift- 
1 i g Meddelelse fra Hjemmet om Forsømmelsens Aar- 
sag og Varighed medbringes, efter epidemiske Syg
domme Meddelelse fra Lægen, hvem det ifølge ministe
riel Bekendtgørelse af 15. Marts 1916 paahviler, naar der 
konstateres smitsom Sygdom i et Hjem, der har skole
søgende Børn, at underrette disses Skole.

6) Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Rek
tors, Inspektors eller (i Frikvartererne) Pladsinspektø
rens Tilladelse.

7) Alt Skolemateriel skal være tydeligt mærket med Navn.
8) Fritagelse for Gymnastik, Boldspil eller Badning kan 

af Hensyn til en Elevs Helbred gives efter skriftligt 
Ønske frå Hjemmet, dog ikke ud over en Uge ad Gan
gen. Længere Fritagelse kan ifølge ministeriel Bekendt
gørelse kun gives efter Lægeattest paa særlig Blan
ket, der faas udleveret paa Skolen.

9) Kun Elever, der har faaet »Cyklemærke«, maa cykle til 
Skole. Cyklerne skal anbringes paa de anviste Pladser 
og være aflaasede. Skolen paatager sig intet Ansvar.

10) Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Ma
teriel og Inventar vil blive forlangt erstattet. Enhver 
Beskadigelse skal straks meddeles.

11) Eleverne er efter Tur Ordensdukse. Ordensduksen skal 
være paa Skolen 5 Minutter før Skoletid og maa ikke 
forlade den, før Nøglerne er afleveret.

12) Eleverne er over for Skolen ansvarlige for deres Opfør
sel undervejs til og fra Skole — saavel som i selve Sko
letiden.



Aabenraa Statsskole.
Rektor træffes som Regel Skoledage (undtagen Tirsdag og 

Lørdag) Kl. 12,15—13.
Telefoner: Rektor ........................................ Aabenraa 2311

Lærerværelse (Kl. 8—14) .... » 2611
Inspektor privat............................ » 2811
Regnskabsfører privat .................  » 2569
Pedellen (efter Kl. 14) .................. » 2611

Bankkont o: Den Nordslesvigske Folkebank.
Postgirokonto:: Nr. 43440.


